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Spektrum
Sexuálneho násilníka prichytili pri čine 

mestskí policajti
1. januára 2011 približne 

o jednej hodine po polnoci do-
šlo v Stropkove na Športovej 
ulici k pokusu o znásilnenie. 
Najhoršiemu zabránili mestskí 
policajti Marián Butala a Kamil 
Lehocký, ktorí v tom čase hliadko-
vali v uliciach mesta. Keďže ruch 
na námestí po oslavách Nového 
roka a ohňostroji pomaly utíchal, 
hliadka sa presúvala do odľahlej-

ších kútov s úmyslom skontro-
lovať situáciu na miestach, kde 
najčastejšie dochádza k narúša-
niu verejného poriadku. Mestskí 
policajti mali namierené k rešta-
urácii Lesy na ulici Matice sloven-
skej, kde v poslednom čase do-
šlo k viacerým incidentom. „Pri 
živom plote pri ZUŠ F. Veselého 
na Športovej ulici si hliadka 
všimla dve klbčiace sa postavy. 

Policajti si najskôr mysleli, že sa 
tam bijú nejakí mládenci, preto 
ihneď zamierili k dvojici. Jedna 
z postáv však hneď, ako zare-
gistrovala auto mestskej polície, 
začala utekať smerom k nemu. 
Policajti vzápätí vystúpili a ute-
kajúca mladá žena im povedala, 
že sa ju mladý muž pokúsil zná-
silniť. Bola zranená, krvácala na 
tvári, mala roztrhané oblečenie 

a bola v šoku. Jeden člen hliad-
ky, Marián Butala jej poskytol 
pomoc, druhý, Kamil Lehocký, 
prenasledoval páchateľa. Ten 
utekal smerom k budove ka-
tastra, ale keďže ide o oplotený 
priestor, nemal šancu uniknúť. 
Kamil Lehocký ho hneď zadržal, 
priviedol k vozidlu a následne 
mestskí policajti privolali hliad-
ku štátnej polície, pretože my zo 

zákona nemôžeme riešiť takéto 
prípady a máme len povinnosť 
zabezpečiť miesto činu,“ vrátil sa 
k novoročnému incidentu náčel-
ník Mestskej polície v Stropkove 
Jozef Potoma. Hneď 1. januára 
2011 vzniesol svidnícky vyšetrova-
teľ len 16-ročnému Brezničanovi 
obvinenie pre zločin znásilne-
nia v štádiu pokusu. „Páchateľ 
1. 1. 2011 v čase okolo 1.30 hod. 

v Stropkove na Športovej uli-
ci pristúpil zozadu k 21-ročnej 
žene, rukou jej zakryl ústa, pova-
lil ju na zem a začal ju vyzliekať, 
pričom sa mu podarilo rozopnúť 
jej opasok a gombík nohavíc. Od 
ďalšieho konania upustil, keď 
bol vyrušený hliadkou mestskej 
polície a z miesta ušiel. Krátko 
nato ho však mestskí policajti 
chytili. Žena v dôsledku útoku 

utrpela ľahké zranenia, ktoré si 
nevyžiadali lekárske ošetrenie. 
Obvinený je stíhaný na slobode,“ 
skonštatoval krajský policajný ho-
vorca Daniel Džobanik. Náčelník 
mestskej polície sa vyjadril aj 
k postupu svojich podriadených. 
„Činnosť a postup hliadky mest-
skej polície hodnotím ako vyso-
ko profesionálny. V prvom rade 
poskytli pomoc obeti trestného 
činu, a zároveň prenasledovali 
a dolapili páchateľa, ktorého za-
držali až do príchodu štátnej polí-
cie.“ Dvojica mestských policajtov 
bude za statočnosť a profesionál-
ny prístup odmenená. „Hneď prvý 
pracovný deň nového roku, 3. ja-
nuára, som zákrok mestských 
policajtov prekonzultoval s pri-
mátorom mesta a písomne som 
obom navrhol finančnú odmenu. 
Primátor sa o ich statočnom čine 
vyjadril veľmi pochvalne a návrh 
bez mihnutia oka schválil. V naj-
bližšom výplatnom termíne si 
Marián Butala a Kamil Lehocký 
prevezmú zaslúžené finančné 
odmeny,“ uzavrel J. Potoma.

Len prednedávnom sme písali 
o inom prípade pokusu o znásil-
nenie, ku ktorému došlo 13. no-
vembra 2010 okolo 1.00 hod. 
na ulici Ak. Pavlova. Vtedy chytil 
údajne mladý muž pred jedným 
z bytových domov 21-ročnú ženu 
a začal ju ťahať do tmavej uličky. 
Tej sa podarilo mobilom privo-
lať kamarátku a po jej príchode 
násilník ušiel. Či sa jedná o toho 
istého páchateľa, ukáže až ďalšie 
policajné vyšetrovanie.  -ada-

Kamil Lehocký dolapil páchateľa niekoľko metrov od miesta činu
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Editoriál
V spoločenskej kronike, 

konkrétne v rubrike Odišli od 
nás, som si všimla, že veľa ľudí, 
ktorých životná púť sa v tom-
to období skončila, sa narodilo 
v dvadsiatych a tridsiatych ro-
koch minulého storočia. Dá sa 
teda povedať, že sa dožili úcty-
hodného veku. Rozmýšľala som 
o tom, čo všetko títo starčekovia 
a starenky prežili. Svetovú voj-
nu, znárodňovanie, združstevňo-
vanie, veľkú zmenku, ktorá ľudí 
pripravila o celé majetky, ruské 
tanky, totalitu, ale aj Nežnú, ná-
stup divokého kapitalizmu, vznik 
samostatného Slovenska, vstup 
do EÚ, príchod eura, hospodár-
sku krízu... A to som zďaleka ne-
spomenula všetky spoločenské 
a politické turbulencie, ktorým 
museli spomínané ročníky čeliť. 
Napriek tomu dokázali bez väč-
šej ujmy prežiť, vychovávať deti, 
pracovať, stavať domy, prípadne 
sa postarať aj o hospodárstvo, 
neskôr sa tešiť z vnúčat a zaslúže-
ného dôchodku. Dnešní tridsiat-
nici, štyridsiatnici či päťdesiat-
nici, teda ľudia v produktívnom 
veku, zažili socializmus a nástup 
kapitalizmu. Žiadne vojny, eva-
kuácie, znárodňovania, zmenky 
a podobné zvraty, kedy by museli 
bojovať o holú existenciu. Za viac 
ako dvadsať rokov demokracie sa 
akurát každé štyri roky striedali 
vlády, vstúpili sme do EÚ, euro-
zóny, zasiahla nás ekonomická 
kríza, zvykli sme si na to, že z roka 
na rok stúpajú ceny a že je me-
nej pracovných príležitostí. V po-
rovnaní s generáciou dnešných 
osemdesiatnikov, deväťdesiatni-
kov si však žijeme ako v bavlnke. 
Nehovorím, že v našej spoločnosti 
je všetko v poriadku, že sa nede-
jú všelijaké svinstvá, že ľudia žijú 
úplne bez problémov. Nie. Chcem 
len pripomenúť, že by sme mali 
byť vďační za to, že žijeme v po-
kojnom období bez vojen, totality 
či krvavých revolúcií, v období, 
keď záleží v prvom rade na nás, 
ako si zariadime život. My tieto 
veci berieme ako samozrejmosť 
a vôbec si neuvedomujeme, že 
spomedzi množstva predošlých 
generácií na území Slovenska 
sme vôbec prvou, ktorá nezažila 
žiadnu vojnu, hlad, biedu. Už ten-
to fakt sám o sebe považujem za 
veľkú výhru.

Malá Adelka je prvou Stropkovčankou 
narodenou v roku 2011

Zaujímavý dátum 2. 1. 2011 
bude zdobiť rodný list prvej 
Stropkovčanky narode-
nej v tomto roku. Malá 
Adelka prišla na svet ci-
sárskym rezom presne 
v tento deň o piatej po-
poludní. Zdravé, života-
schopné dievčatko vážilo 
pri narodení 3 630 gra-
mov a meralo rovných 
50 centimetrov. Z nové-
ho prírastku do rodiny 
majú obrovskú radosť 
manželia Alena a Ján 
Otrošinovci a ich dvojroč-
ný syn Adamko. „Keďže 
som bola počas pôrodu 
pri vedomí, mohla som 
si vychutnať ten krásny 

okamih, keď mi lekári a sestričky 
povedali, že mám dcérku. Tak na 

50 percent sme tušili, že to bude 
dievča. Lekár mi navrhol dva ter-

míny pôrodu - 29. decem-
ber a 3. január. Keďže som 
chcela byť ešte na Silvestra 
doma s rodinou, vybrala 
som si 3. január. Pôrodné 
bolesti som však dostala 
o deň skôr, preto sa Adelka 
narodila 2. januára. Som 
šťastná, že všetko prebehlo 
bez akýchkoľvek kompliká-
cií,“ vyznala sa čerstvá ma-
mička. Prvej Stropkovčanke 
narodenej v roku 2011 po-
máhal na svet primár gy-
nekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia svidníckej nemoc-
nice MUDr. František Kruľ.

-ada-

Nový kalendár 
s fotografiami mesta

Po štyroch rokoch uzrel svetlo 
sveta nový nástenný kalendár s fo-
tografiami z mesta Stropkov a jeho 
okolia. Vydali ho v náklade 280 ku-
sov v spoločnosti Coltsun Consult 
s.r.o. a hlavným 
cieľom tejto 
edície je podľa 
slov jej maji-
teľa Stanislava 
Kolcuna spro-
pagovať naše 
mesto. „Do 
našej predajne 
chodí množstvo 
Stropkovčanov, 
rodákov z mes-
ta i turistov, 
ktorí márne 
zháňajú neja-
ké propagač-
né materiály, 
publikácie či 
fotografie zo 
S t r o p k o v a . 
Mesto jednodu-
cho nevydáva 

podobné upomienkové predmety 
a ľuďom to chýba. Chceli sme im 
vyjsť v ústrety a preto sme sa roz-
hodli vydať tento kalendár,“ vysvet-
lil S. Kolcun. Naposledy vydali takýto 

kalendár pre 
rok 2007 a boli 
v ňom fotogra-
fie Ľubomíra 
K a r a m a n a . 
Fo to m ate r i á l 
pre aktuálne 
vydanie po-
skytol Michal 
Bujdoš z Bokše. 
S. Kolcun by 
v budúcnosti 
privítal spolu-
prácu s viacerý-
mi fotografmi, 
ktorí by obrázky 
z mesta a oko-
lia poskytli pre 
vydanie ďalších 
p o d o b n ý c h 
publikácií. 

-np-

Skládka v Chotči je už v prevádzke
V závere uplynulého roka začal 

mestský podnik Služba, prevádz-
kovateľ odpadového hospodárstva 
v meste, zavážať novovybudovanú 
kazetu skládky odpadu v Chotči. 

Mesto Stropkov muselo pristú-
piť k vybudovaniu II. kazety skládky 
TKO z dôvodu ukončenia platnosti 
povolenia na prevádzkovanie I. ka-
zety k 15. júlu 2009. Po uzavretí 
výberu dodávateľa stavby sa s prá-
cami začalo v septembri 2009, kedy 
sa zrealizovali práce na odlesňova-
ní terénu. Po vyčistení priestoru 
sa pristúpilo k tvarovaniu skládky 
ťažkou technikou a zachytávali sa 
vývery vody do odvodňovacích 
drenov. Vybudovali sa zemná hrá-
dza nad skládkou z južnej strany 
a nová retenčná nádrž, kde sa 
bude zachytávať voda zo skládky. 
Po zaizolovaní a zaštrkovaní telesa 
skládky pre ukladanie odpadu sa 
dobudovali odvodňovacie obvodo-
vé rigoly, prístupová cesta a oplote-
nie. Ukončenie výstavby sa viackrát 
posunulo aj kvôli nepriazni počasia 
v jari minulého roka. Rozpočet na 
vybudovanie II. kazety dosiahol 678 
tis. eur a mesto si na túto investíciu 
vzalo úver. Chýbajúca skládka za-
ťažila aj rozpočet mestského pod-
niku Služba, ktorý odpad z mesta 
a okolitých obcí vyvážal na skládku 
do Holčíkoviec. Napríklad v prvom 
polroku 2010 boli náklady na vývoz 
odpadu z mesta Stropkov o zhruba 
43 tis. eur vyššie ako v rovnakom 
období 2009. 

Pri realizácii podobných sta-
vieb sa veľký dôraz kladie aj na 
bezpečnosť a elimináciu ekologic-
kej záťaže. Monitorovací systém 
skládky tvoria 4 monitorovacie vrty 

podzemnej vody. Kvalita priesako-
vých kvapalín sa sleduje v akumu-
lačnej nádrži. Znečistenie povrcho-
vých vôd sa bude kontrolovať raz 
ročne odberom dvoch vzoriek na 
vstupe a výstupe z potrubia, kto-
rým je odvádzaný bezmenný po-
tok. Skládkový plyn (LFG) sa bude 
merať v telese II. kazety dvakrát 
ročne v jarnom a jesennom období 
zarážanými sondami na aktívnom 
povrchu sektorov, kde hrúbka do-
sahuje minimálne 5m. Ak sa pri 
meraní LFG na vrtoch zistí vyšší 

obsah metánu ako 25%, bude na 
vyústení odplyňovacích vrtov osa-
dený oxidačný filter. 

Skládka v Chotči je kapacit-
ne najväčšou v Prešovskom kra-
ji. Jej dĺžka je 125 a šírka 110 m. 
Izolovaná plocha pokrýva 13 100 
m2 a jej celková kapacita je 180 tis. 
ton odpadu. Mesto Stropkov a oko-
lité obce vyprodukujú ročne okolo 
5 000 ton tuhého komunálneho 
odpadu a jej odhadovaná životnosť 
je 36 až 40 rokov. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Poškodili mu sklo na aute

2. januára o 8.00 hod. K. T. z obce 
Duplín zistil, že na motorovom vozidle 
Škoda Felícia, ktoré odparkoval večer pred 
rodinným domom, má poškodenú sklene-
nú výplň. Škodu nevedel upresniť.

Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú ho policajti 
OO PZ Stropkov. 
Rozbil okná snehovými guľami

2. januára o 20.50 hod. M.R. zo 
Stropkova oznámil, že vo večerných hodi-
nách mu neznámy páchateľ hádzal sneho-
vé gule do okien jeho bytu. Došlo k poško-
deniu dvoch sklených výplní o rozmeroch 
50 x120 cm so spôsobenou škodou 20,- €. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Zo skladu zmizol fúrik
4. januára popoludní oznámil na 

OO PZ 49-ročný muž krádež vlámaním 
do skladu v areáli futbalového štadióna 
v Stropkove. Ku krádeži došlo v noci z 3. 1. 
na 4. 1. 2011, kedy doposiaľ neznámy 
páchateľ odstránil dva visiace zámky na 
dverách plechového skladu na náradie 
a ukradol odtiaľ plechový fúrik. Spôsobená 
škoda bola vyčíslená na 36,- €. Polícia prí-
pad vyšetruje ako prečin krádeže. 

Auto ostalo bez kolies
Stropkovskí policajti vyšetrujú krádež 

kolies z auta, ku ktorej došlo v noci z mi-
nulej stredy na štvrtok. 

Doposiaľ neznámy páchateľ pri-
šiel na parkovisko na Kalinčiakovej ulici 
v Stropkove. Zo zaparkovaných áut si vy-
hliadol Fiat Doblo a ukradol z neho 4 kusy 
15-palcových 5-dierových diskov s pneu-
matikami. Spôsobená škoda bola vyčísle-
ná na 664,- €.

-ada-, -Bd-

Počasie. Ovplyvňuje nás viac, ako si uvedomujeme. Rozhoduje o po-
stupe poľnohospodárskych prác, o tom, čo si na seba oblečieme, na akých 
pneumatikách budeme jazdiť, u senzibilnejších ľudí má vplyv aj na zdra-
votný stav a celkový pocit. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov 
pýtali, či sledujú predpovede počasia a či si myslia, že sú spoľahlivé. Tu sú 
ich odpovede:

Sú podľa vás predpovede počasia spoľahlivé?

Erik Belina (Stropkov): Občas 
počasie sledujem, ale mám pocit, že 
tie predpovede nie sú veľmi spoľah-
livé, lebo väčšinou nevychádzajú. 
Ešte za najspoľahlivejšie pokladám 
predpovede v podaní profesionál-
neho meteorológa.

p. Kalauzová (Stropkov): 
Predpovede počasia sledujem 
na všetkých troch programoch. 
Niekedy vychádzajú, niekedy nie.

p. Rusnák (Stropkov): 
Predpovede počasia sledujem pra-
videlne v televízii. Porovnávam jed-
notlivé stanice a niekedy je v tých 
predpovediach dosť veľký rozdiel. 
Najpresnejšie a najspoľahlivejšie 
predpovedajú počasie profesioná-
li, teda meteorológovia. Mrzí ma 
jedna vec. Keď dávajú na TA3 ak-
tuálne počasie, čo je na obrazovke 
aj zvýraznené, je napríklad deväť 
hodín večer a predpoveď znie: 
„V Stropkove svieti slnko.“ O devia-
tej večer. Podobných príkladov by 
som mohol vymenovať viac.

p. Bedruň (Stropkov): Väčšinou 
počúvam predpovede počasia v roz-
hlase, v televízii ich sledujem len ob-
čas. Myslím si, že najspoľahlivejšie 
sú predpovede, ktoré uvádzajú sa-
motní meteorológovia. Vychádzajú 
oveľa presnejšie ako predpovede 
v podaní rôznych rosničiek.

Slavo (Stropkov): Občas si pred-
poveď počasia pozriem, ale veľmi sa 
ňou neriadim, lebo niekedy je spo-
ľahlivá, inokedy nie. Asi najspoľah-
livejšie sú tie, ktoré hlásia meteoro-
lógovia, nie rosničky.

Rodinným príslušníkom sa vyhrážali zabitím
V predošlom vydaní 

Stropkovského Spektra sme písali 
o tom, že počas vianočného obdo-
bia sa v okrese Stropkov odohralo 
viacero udalostí, ktorých spoloč-
ným menovateľom bolo násilie 
a agresivita. Napriek tomu, že väč-
šina ľudí oslavovala sviatky pokoja, 
v niektorých rodinách museli proti 
agresívnym páchateľom zasahovať 
policajti. „Dňa 21. 12. 2010 vzniesli 
stropkovskí policajti obvinenie pre 
prečin nebezpečného vyhrážania 
45-ročnému mužovi z obce Chotča. 
Obvinený sa doma v podnapitom 
stave toho istého dňa v čase oko-
lo 16.30 hod. opakovane vyhrážal 
zabitím svojej matke. Chytil ju ru-
kami pod krkom a následne po nej 
hodil pivovú fľašu, ktorou zasiahol 
obývaciu stenu, ktorú poškodil. Za 
tento skutok bol páchateľ právo-
platne odsúdený,“ skonštatoval ho-
vorca KR PZ Prešov Daniel Džobanik 
a Stropkovskému Spektru poskytol 
aj informáciu o ďalšom násilnom 
trestnom čine, ku ktorému došlo 
na Štedrý deň. „Dňa 24. 12. 2010 
o 10.44 hod. oznámila na linku 158 
44-ročná žena z obce Makovce, 
že sa jej manžel vyhráža zabitím. 
Vyšetrovaním bolo zistené, že 
45-ročný muž 24. 12. 2010 v čase 
okolo 10.00 hod. v chodbe rodinné-
ho domu a následne v čase o 10.40 

hod. v kuchyni rodinného domu 
vulgárne nadával svoje manželke 
a prevrátil na ňu kuchynský stôl. 
V ďalšom jeho útoku mu zabránil 
ich syn. Muž však opätovne vulgár-
ne nadával a vyhrážal sa zabitím 
manželke, dcére a synovi, pričom 
na nich z kuchynskej linky vytiahol 
kuchynský nôž a vyhrážal sa im, že 
ich zabije. Jeho konanie vzbudilo 
u rodinných príslušníkov dôvodnú 
obavu, že svoje vyhrážky aj usku-
toční, preto privolali políciu. Pri 

predmetnom skutku došlo k spô-
sobeniu škody vo výške 100,- EUR 
a k spôsobeniu ľahkého zranenia 
manželke, ktoré si vyžiadalo lekár-
ske ošetrenie s predpokladanou do-
bou liečenia 7-10 dní. Stropkovskí 
policajti muža obvinili prečinu nási-
lia proti skupine obyvateľov a pre-
činu ublíženia na zdraví. Stíhaný je 
na slobode.“ Obaja násilníci boli po 
zásahu polície umiestnení do cely 
policajného zaistenia.

-ada-

Spoje sa nerušili, cestovné 
na čipové karty išlo hore
Pravidelne koncom roka sa 

menia cestovné poriadky. Táto po-
vinnosť vyplýva prepravcom v auto-
busovej, vlakovej a leteckej doprave 
priamo zo zákona. Zisťovali sme, 
čo tieto zmeny prinesú cestujúcim 
v okrese Stropkov. „V našom okrese 
sa robili len minimálne úpravy spo-
jov, kilometrické výkony sa nerušili, 
takže prakticky 99 % spojov zostáva 
zachovaných. Pri zmenách cestov-
ných poriadkov sme akurát zohľad-
nili požiadavky starostov. Ide o 5 až 
10-minútové posuny a týkalo sa to 
napríklad 10-minútového časové-
ho posunu spoja v Korunkovej, nie-
koľko 10-minútových posunov na 
trasách Stropkov - Svidník a pod. 

Žiadne spoje sa nerušili, takže ply-
nulosť prepravy cestujúcich nebu-
de nijako narušená,“ skonštatoval 
vedúci dopravy SAD Humenné, OZ 
Vranov n/Topľou Mgr. Radoslav 
Smetanka a dodal, že Prešovský sa-
mosprávny kraj, ktorý určuje výšku 
cestovného, mení od nového roka 
ceny cestovného na čipových kar-
tách. „Od 1. 1. 2011 došlo k mier-
nemu nárastu cien cestovného na 
čipovej karte, pretože v niektorých 
tarifných pásmach bol rozdiel me-
dzi cestovným v hotovosti a na 
karte aj 30, 40 centov. Cestovné 
v hotovosti ostáva nezmenené, 
tým pádom sa tieto rozdiely aspoň 
trochu vyrovnajú.“   -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 26. 12. 2010 nás vo veku 75 rokov navždy opustila 

naša drahá mamka a babka Helena Bučková z Gribova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústras-
ti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme MUDr. Ivete 
Drotárovej za príkladnú starostlivosť.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie

Dňa 31. 12. 2010 nás vo veku 58 rokov navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec a krstný otec Ján Božík 
z Brusnice. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína manželka Helena,
synovia Peter a Pavol a dcéry Lucia a Mária.

Smútočné oznámenie

Dňa 5. 1. 2011 nás vo veku 64 rokov navždy opusti-
la švagriná, teta a sestra Anna Madzinová zo Svidníka. 
Jej telesné pozostatky boli pochované 7. 1. 2011 v Nižnej 
Olšave. Tí ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou švagriná, sestra a brat s rodinami.

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo raz vzal. 
Utíchlo srdce i Tvoj hlas,
už nikdy neozveš sa k nám.
Už iba kytičku kvetov Ti na hrob môžeme dať,
zapáliť sviečky a s láskou a so žiaľom v srdci
na Teba spomínať.

Smutný je deň 8. 1., keď pred dvoma rokmi navždy dotĺklo srdce 
našej milovanej matky, manželky, dcéry a sestry Kataríny Pechovej zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku v modlitbách. 

Spomienka
Dňa 10. januára uplynie 5 rokov od tragickej smrti 

nášho milovaného syna, manžela, brata a zaťa MUDr. 
Anatolija Chachaľáka.

Osud mu nedoprial s nami dlhšie byť, no v našich srd-
ciach bude navždy žiť. 

S úctou a láskou spomína celá rodina.

Spomienka
„Jediné srdce na svete sme mali, ktoré dokázalo nás 

milovať.
Aj keby láskou vzbudiť sme ho chceli, neozve sa už viac.
Odišlo, zmĺklo, išlo spať.
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú, márne po tvári slzy 

stekajú.“
S bolesťou v srdci si dňa 10. 1. 2011 pripomenieme 2. výročie úmr-

tia našej drahej a milovanej mamičky a babičky Oľgy Telepunovej zo 
Stropkova. To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie. V srdci bolesť zo-
stala a tiché spomínanie. Spomienky na prežité chvíle s Tebou si navždy 
zachováme v našich srdciach.

Dcéry Silvia a Zuzana s rodinami, mama Mária,
manžel Jozef a celá ďalšia smútiaca rodina.

Spomienka
15. 1. 2011 uplynie 10 rokov a 21. 1. 2011 uplynie 18 

rokov, čo smrť prerušila niť života nášmu 
drahému oteckovi, dedkovi Františkovi 
Marcinčinovi a drahej mamke, babke 
Márii Marcinčinovej (rod. Mičkaninovej). 
S láskou spomíname, pokiaľ žiť bude-
me. Kto ste ich poznali, venujte im tichú 

spomienku.
Dcéra Daniela, syn František a vnúčatá.

Rodičovský príspevok a materské 
od 1. januára po novom

S účinnosťou od 1. januára 
2011 je cieľom umožniť rodičom 
aj v období poberania rodičovské-
ho príspevku prispieť k zlepšeniu 
príjmovej situácie rodiny. V nove-
le zákona č. 571/2009 Z.z. o ro-
dičovskom príspevku a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa 
vypúšťa podmienka nároku na 
rodičovský príspevok - nevyko-
návanie zárobkovej činnosti.  
Rodičovi sa umožňuje popri po-
beraní rodičovského príspevku 
vykonávať zárobkovú činnosť 
akoukoľvek formou. Možnosť 
vykonávať zárobkovú činnosť sa 
vzťahuje aj na rodičov, ktorým 
bol priznaný rodičovský príspe-
vok do 31. 12. 2010. Rodičovi sa 
dáva možnosť zabezpečiť riadnu 
starostlivosť o dieťa, napr. v čase 
keď pracuje, aj umiestnením die-
ťaťa do materskej školy alebo 
do starostlivosti inej právnickej 
osoby alebo plnoletej fyzickej 
osoby. Ponecháva sa na roz-
hodnutí rodiča, či sa bude popri 
poberaní rodičovského príspev-
ku o svoje dieťa starať osobne 
alebo či bude vykonávať aj zá-
robkovú činnosť a žiadnym spô-
sobom sa rodič neobmedzuje, 
akým spôsobom riadnu starost-
livosť o svoje dieťa zabezpečí.  
Od 1. januára 2011 sa ustano-
vuje jedna výška rodičovského 
príspevku v sume 190,10 eur. 
Rodičovský príspevok v sume 
190,10 eur od januára 2011 patrí 
aj terajším poberateľom rodičov-
ského príspevku v sume 164,22 
eur. Zvýšenie sumy rodičovského 
príspevku úrad zabezpečuje bez 
žiadosti oprávnenej osoby.

Rodičovi, ktorý zabezpečuje 
starostlivosť o dve a viac súčas-
ne narodených detí (dvojičky, 
trojičky apod.), sa rodičovský prí-
spevok v sume 190,10 eura zvy-
šuje o 25 % na každé dieťa, kto-
ré sa narodilo súčasne. Zvýšenie 
25 % v absolútnom vyjadrení 
predstavuje sumu 47,50 eur, čo 
znamená, že výška rodičovského 
príspevku rodiča dvojičiek bude 
predstavovať sumu 237,60 eur 
mesačne, trojičiek 285,10 eur 
mesačne. O zvýšenie sumy rodi-
čovského príspevku je potrebné 
písomne požiadať na príslušnom 
úrade práce.

Rodičovi, ktorý poberá 

rodičovský príspevok a má v sta-
rostlivosti aj školopovinné dieťa, 
ktoré si tri po sebe nasledujúce 
kalendárne mesiace riadne ne-
plní povinnú školskú dochádzku, 
t.j. v mesiaci vymešká viac ako 15 
neospravedlnených vyučovacích 
hodín, patrí rodičovský príspevok 
vo výške 50 % z vyplácanej sumy 
rodičovského príspevku.

S účinnosťou od 1. januá-
ra 2011 sa zvyšuje maximálna 
suma príspevku na starostlivosť 
o dieťa, a to zo sumy 164,22 eur 
na sumu 230 eur mesačne. Rodič 
dieťaťa do troch rokov veku ale-
bo šesť rokov veku dieťaťa s dlho-
dobo nepriaznivým zdravotným 
stavom si bude môcť vybrať, či 
bude poberať popri zárobkovej 
činnosti rodičovský príspevok 
alebo príspevok na starostlivosť 
o dieťa. Naďalej sa ponecháva 
poskytovanie príspevku na sta-
rostlivosť o dieťa v sume 41,10 
eur mesačne bez preukazova-
nia výdavkov v tom prípade, ak 
starostlivosť o dieťa zabezpečí 
dospelá fyzická osoba bez živ-
nostenského oprávnenia alebo 
zárobkovo činný rodič.

S účinnosťou od 1. januára 
2011 k legislatívnym zmenám 
v zákone č. 461/2003 Z. z. o so-
ciálnom poistení v znení neskor-
ších predpisov patria aj úpravy 
v súvislosti s poskytovaním ma-
terského a výškou materského. 
Konkrétne ide o predĺženie ob-
dobia poskytovania materského 
o šesť týždňov zo súčasných 28 
týždňov na 34 týždňov a poisten-
kyni, ktorá porodila dve alebo viac 
detí a aspoň o dve z nich sa stará, 
z 37 na 43 týždňov. Obdobným 
spôsobom sa predlžuje obdobie 
poskytovania materského pois-
tencovi, ktorý prevzal dieťa do 
starostlivosti nahrádzajúcej sta-
rostlivosť rodičov z 22 týždňov na 
28 týždňov a inému poistencovi, 
ktorý prevzal do starostlivosti 
dve alebo viac detí a aspoň o dve 
z nich sa stará, z 31 týždňov na 
37 týždňov. Výška materského sa 
mení z 55 % na 60 % denného vy-
meriavacieho základu. Uvedené 
zmeny sa vzťahujú aj na poisten-
kyne, ktoré nastúpili na mater-
skú dovolenku pred 1. januárom 
2011.

PaedDr. Jaroslav Maruščák,
hovorca ÚPSVaR Stropkov
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DECEMBER
Prišli medzi nás

Hana Vidiščáková, Šimon Škurla, Šimon Jenčo, 
Slavomír Čonka, Dominika Čonková, Šimon Petriľak, 
Sebastian Čabala, Tomáš Nemec, Emanuel Kobák, Tomáš 
Guzi, Sebastián Cina, Kristián Hrubý - všetci zo Stropkova, 

Filip Blanár a Michal Čonka - obaja z Bukoviec, Miloš Hricko a Timea 
Smoligová - obaja z Miňoviec, Natália Vageľová - Staškovce, Kristína 
Calková - Lomné, Tobias Žanony - Turany nad Ondavou, Natália 
Grundzová - Brusnica.

Odišli od nás
Slávik Hardoň (1958), Zuzana Portiková (1936), Mária 

Piasecká (1925), Alojz Husak (1954) - všetci zo Stropkova, 
Helena Bučková (1935) - Gribov, Ján Vorobeľ (1932) - Chotča, 
Alžbeta Tulejová (1919) - Breznica, Anna Smoligová (1927) - 
Miňovce, Ján Božik (1952) - Brusnica, Jozef Gut (1957) - Duplín, 

Júlia Šmajdová (1926) - Vojtovce.

Spoločenská kronika

Minister práce Jozef Mihál si po návšteve detských 
domovov našiel čas aj na bowling v Stropkove

Na Trojkráľový večer sa v Stropkove zišlo viacero zástupcov vedenia 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny. Okrem ministra Jozefa Mihála 
strávili záver sviatočného dňa v neformálnej atmosfére miestneho bowlin-
gového klubu vedúci Služobného úradu MPSVaR Milan Kozický, riaditeľka 
kancelárie ministra Andrea Devánová a ďalší predstavitelia spomínaného 
rezortu. Na severovýchode Slovenska navštívili zástupcovia ministerstva 
deti z detských domovov v Medzilaborciach a Svidníku, aby priamo na 
mieste videli, ako prebieha ich transformácia v praxi. V piatok navštívili 
detský domov vo Vranove nad Topľou a minister sa stretol aj s novým svid-
níckym primátorom. „Zisťujeme, ako funguje súčasný systém detských 
domovov a zároveň vyzývame riaditeľov a ďalších ľudí z praxe, aby nám 
zasielali svoje pripomienky. Vo februári sa so všetkými stretneme a spo-
ločne budeme rokovať o zmenách legislatívy,“ vysvetlil J. Mihál cieľ jeho 
návštevy východu, ktorú zavŕšil oddychovým stretnutím v našom meste. 
V prestávke bowlingového zápasu si našiel čas aj na otázky nášho týž-
denníka. Nezabudol pripomenúť, že v Stropkove je v krátkom čase už po 
tretíkrát, pretože tu našiel mnoho priateľov a známych a naše mesto mu 
prirástlo k srdcu.

V novom roku vstúpili do plat-
nosti viaceré zmeny v zákone o so-
ciálnom poistení a bolo zrušených 
viacero výnimiek v platení odvo-

dov. S akými reakciami sa stretá-
vate na stretnutiach s občanmi?

Reakcie sú väčšinou pozitívne. 
Ale sú aj negatívne, čo vcelku chá-
pem, pretože sme niektorým ľuďom 
stúpili na otlak. Ide hlavne o ľudí, 
ktorí využívali rôzne možnosti, ako 
neplatiť odvody. Tí sú samozrejme 
nespokojní, pretože ich budú mu-
sieť platiť. Ja však hovorím, že spra-
vodlivosť musí byť a tí, čo odvody 
neplatili z dôvodu dier v zákonoch, 
tí jednoducho nemajú morálne prá-
vo sa ozývať a protestovať. Druhá 
vec je rodičovský príspevok, kde 
sme sa vrátili k filozofii jednotného 
rodičovského príspevku. V tomto 
prípade ide o štátnu sociálnu dáv-
ku a tá by mala byť jednotná - či už 
ide o rodiča, ktorý nikdy predtým 
dane neplatil alebo rodiča, ktorý 
má za sebou určitú históriu podni-
kania alebo zamestnania. Ale treba 
si uvedomiť, že náš systém v tomto 
prípade rozoznáva materskú dovo-
lenku, ktorá závisí od nemocenské-
ho poistenia. Tá je zásluhová, zvýšili 
sme ju a predĺžili, čím sme vlastne 

zvýraznili zásluhovosť a ocenili tie 
matky, ktoré si odvody platili. V sys-
téme rodičovského príspevku sme 
sa vrátili k jednotnému rodičovské-

mu príspevku, ktorý sme zvýšili z pô-
vodných 164 na 190 eur. Dôležité 
je to, že sme do systému štátnych 
dávok a sociálneho poistenia dali 
o 105 mil. eur viac oproti predošlej 
vláde na podporu mladých rodín. 
Vrátim sa späť k otázke a zopaku-
jem, že väčšinou sú reakcie pozitív-
ne. Nie je to len moja zásluha, je to 
rozhodnutie celej vládnej koalície. 
Takisto veľmi oceňujem pomoc pre-
miérky, ktorá váhou svojho hlasu 
a pôsobenia prispela k tomu, aby 
rodiny dostali viac peňazí ako to 
bolo pred tým. 

Okresy ako je Stropkov či 
Svidník, kde sa nezamestnanosť 
pohybuje okolo 18% by privítali 
väčšiu pomoc vlády pri znižovaní 
regionálnych rozdielov. Mohli by 
ste to určitým spôsobom ovplyvniť 
aj vy zo svojej pozície ministra?

Je niekoľko možností, ako po-
môcť takýmto regiónom. Tou prvou 
je efektívne čerpanie peňazí z eu-
rofondov, kde podľa môjho názoru 
treba uprednostniť také regióny ako 
Stropkov, Svidník či Medzilaborce. 

Táto pomoc by mala ísť prioritne 
sem a nie do omnoho silnejších 
regiónov, kde podnikatelia idú a in-
vestujú aj bez pomoci eurofondov. 

Druhá vec je v kompetencii 
Ministerstva hospodárstva a týka sa 
investičných stimulov. Tie by sa mali 
sústrediť na región východného 
Slovenska. A to sa aj deje. Dôkazom 
je investícia firmy Honeywell, kto-
rá putuje do Prešova a vďaka 
tomu bude vytvorených 600 miest. 
Nadväzne na to sa dá očakávať 
ďalšie vytváranie pracovných miest 
v subdodávateľských firmách. No 
a takým malým tajomstvom je, že 
firma IBM by mala ísť do Košíc ale-
bo Prešova, čo by malo znamenať 
niekoľko tisíc pracovných miest pre 
absolventov vysokých škôl. Toto už 
nie sú pracovné miesta o montova-
ní káblových zväzkov, ale ide o pro-

fesie, kde ľudia vedia vyprodukovať 
vysokú pridanú hodnotu. 

Pripravuje vaše ministerstvo 
nejaké zmeny zamerané na znižo-
vanie nezamestnanosti týkajúce sa 
napríklad opatrení v oblasti aktív-
nej politiky trhu práce?

Rok 2011 je pre nás rokom veľ-
kej príležitosti na to, aby sme zme-
nili veľké množstvo zákonov. Pokiaľ 
ide o vašu otázku, toto rieši Zákon 
o službách zamestnanosti, kde sú 
rôzne stimuly a dotácie pre rozvoj 
podnikania a pre zamestnávanie 
nezamestnaných. Spomeniem však 
zmeny, ktoré pripravujeme v záko-
ne o hmotnej núdzi. Chceme viac 
oceniť ľudí, ktorí sú síce nezamest-
naní, ale ktorí budú aktívni a ktorí 
sa budú starať o to, aby ich deti 
chodili do školy. Na rozdiel od tých, 
ktorí len čakajú na pomoc od štátu 
a nie sú ochotní pre štát nič urobiť. 
Chceme sprísniť podmienky pre pri-
znávanie dávok v hmotnej núdzi. 
Plánujeme zaviesť tzv. medzitrh 
práce. To znamená, že sa vytvo-
ria pracovné miesta pre ľudí, ktorí 
nemajú vyššiu kvalifikáciu, ale sú 

ochotní a schopní pracovať. Budú 
síce pracovať za nízku mzdu, ale 
spolu s dávkou od štátu bude ich 
príjem výrazne vyšší ako keby boli 
len doma a boli by napríklad len na 
aktivačných prácach.

-np-

Riaditeľ Úradu práce V. Babjarčík, minister J. Mihál a riaditeľka 
kancelárie ministra A. Devánová
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Blahoželanie
Dnes si sa dožila prekrásnej chvíle,
prešla si životom predlhé míle.
Prešla si krajinou bolesti, lásky,
dovoľ nám pohladiť strieborné vlásky.
Neraz si zdolala brody i rieky,
zostaň tu mamička
na dlhé veky. 
Dňa 1. januára 2011 sa krásneho životného jubilea 80 rokov 

dožila naša drahá mamka, babka a prababka Mária Lozáková 
zo Stropkova.

Veľa zdravia, Božieho požehnania a veľa krásnych 
chvíľ strávených v kruhu rodiny Ti prajú synovia 

Jozef a Milan s rodinami, dcéry Marta, Mária, 
Natália a Anna s rodinami.

Návštevnosť Stropkovského Jedného sveta klesla o polovicu
„Diváci boli filmami nadšení, odradila ich však 

nevykúrená premietacia sála.“
Filmový festival Stropkovský 

Jeden svet má za sebou svoju druhú 
kapitolu. Aj keď sa u divákov stretol 
s fantastickými odozvami, oproti mi-
nulému roku klesla 
účasť o viac ako po-
lovicu. „Návštevnosť 
presiahla dvesto di-
vákov, čo síce nie je 
zlý výsledok, ale je 
pre nás určitou vý-
zvou do budúcnosti. 
Chceme odstrániť 
niektoré negatívne 
faktory, ktoré sa pod 
nižšiu návštevnosť 
podpísali,“ uviedol 
hlavný organizá-
tor podujatia Jozef 
Šimko a upresnil: 
„ N a j v y p u k l e j š í m 
problémom, ktorý 
mnohých divákov 
od návštevy festiva-
lu odradil, bola ne-
dostatočne vytopená premietacia 
sála. Dostali sme množstvo reakcií 
typu - filmy sú skvelé, fandím vám, 
ale bohužiaľ už neprídem, lebo 
máte zimu. Tento problém však 
nebol v kompetencii organizáto-
rov KDMS. Počas festivalu sme sa 
snažili rozdávať alebo predávať za 
symbolickú sumu aspoň teplý čaj 
na zahriatie. Tento jediný vážny 
nedostatok festivalu do budúcnos-
ti určite raz a navždy vyriešime, 
či už zmenou vykurovania alebo 
premietacích priestorov.“ Víťazným 
filmom festivalu v prvej kategórii 
s najlepšími diváckymi známkami 
sa stal titul Prežili sme gulag. Film 
mapoval výpovede Východniarov, 
ktorí na vlastnej koži prežili neľud-
ské podmienky a zločiny komuniz-
mu. V kategórii Najvyššia divácka 
účasť skončila na prvom mieste 

snímka Londýnčania, ktorá ukazo-
vala rôznorodosť životnej úrovne 
Londýnčanov, ale aj nekonečnú 
snahu ľudí nájsť šťastie bez ohľadu 

na postavenie či majetok. Súčasťou 
festivalu bola aj tombola. Ako dopa-
dla? „Žrebovanie tomboly a odo-
vzdávanie výhier prebiehalo počas 
vyhlasovania výsledkov víťazných 
filmov festivalu. Prvú a druhú cenu 
si odniesli dámy, tretie miesto zís-
kal pán, ktorého tombolovú cenu si 
prišla prevziať jeho dcéra. V tom-
bole boli balíčky pozostávajúce 
z množstva kvalitných čajov, men-
šieho kuchynského náradia, šálo-
čiek, kníh, pravítok, reklamných 
predmetov mesta a keďže sa blížil 
Silvester, v balíčkoch nechýbali 
ani prskavky,“ vymenoval J. Šimko 
a v krátkosti zhrnul aj ostatné sprie-
vodné akcie. „Hlasovalo sa o naj-
úspešnejší film festivalu, na záver 
sme ponúkli film zdarma, ktorý si 
mohli diváci jednoduchým hlasova-
ním v sále vybrať spomedzi dvoch 

víťazných filmov a tretieho bonu-
sového. Okrem čajového stánku 
boli pre návštevníkov nachystané 
rôzne propagačné materiály a ce-

loslovenské festivalo-
vé noviny, ktoré si so 
sebou mohli odniesť. 
Tiež sa mohli zapojiť 
do humanitárnych vý-
ziev organizácie Človek 
v ohrození premie-
taných pred každým 
filmom. Najväčším 
ťahákom spomedzi 
sprievodných akcií 
však mal byť predaj 
produktov z krajín tre-
tieho sveta na pomoc 
obyčajným chudob-
ným ľuďom z týchto 
štátov. Bohužiaľ, ne-
podarilo sa dohodnúť 
s organizáciou, ktorá 
to sprostredkúva, keď-
že Stropkov je pre nich 

príliš ďaleko zvlášť v čase Vianoc, 
navyše sa v tomto období končí fiš-
kálny rok pre firmy aj organizácie.“

Jozef Šimko hodnotí dru-
hý ročník filmového festivalu 
Stropkovský Jeden svet, ktorý zor-
ganizoval stropkovský okresný klub 
Kresťanskodemokratickej mládeže 
Slovenska(KDMS), ako úspešný. 
Mladí nadšenci prekonávali množ-
stvo prekážok a problémov, ktoré sa 
prvému ročníku vyhli, napriek tomu 
ich dokázali úspešne zvládnuť. „Do 
budúcnosti si trúfame na oveľa vyšší 
počet divákov. Najpodstatnejšie 
však je, že sme opäť trocha rozší-
rili obzory a oslovili mnohých mla-
dých ľudí myšlienkami, ktoré určite 
stoja za to. Chcel by som sa ešte 
poďakovať Rímskokatolíckemu 
farskému úradu, Stropkovskému 
Spektru, všetkým jednotlivcom, 
ktorí nám pomohli, ale hlavne 
a predovšetkým divákom a sym-
patizantom nášho podujatia, kto-
rých už dnes pozývam na 3. ročník 
Stropkovského Jedného sveta opäť 
o rok. Zároveň želám všetkým 
šťastný a úspešný rok 2011,“ dodal 
na záver.

-ada-

Ohlas na Stropkovský Jeden svet 
od čitateľky Spektra

Neverila som vlastným očiam, 
keď som videla po meste pobehu-
júcich študentov lepiacich plagáty 
pozývajúce do stropkovského kina. 
To snáď nie je možné! Veď pek-
ných pár rokov Stropkovčania pre-
žili aj (bohužiaľ) bez tohto jedného 
z mála kultúrnych stánkov, ktoré 
v meste sú. Potešilo ma to, že ko-
nečne sa mladí chopili iniciatívy, 
ktorej sa medze samozrejme nekla-
dú a organizujú niečo pre kultúrne 
pozdvihnutie ducha predovšetkým 
stropkovskej mládeže. Ja patrím do 
generácie päťdesiatnikov, no stále 
mám v živej pamäti pekné spomien-
ky na časy, keď sme si pred stropkov-
ským kinom vystáli hodiny na lístky. 
Podarilo sa nám vychytať viacero 
filmových rarít. No stálo to za to! 
Niekedy sme obišli na sucho, preto-
že nemohli premietať, ak nás nebo-
lo aspoň sedem. Včera som sa bola 
presvedčiť na vlastné oči, že sa mi 
nesníva a kino v Stropkove skutočne 
funguje. Symbolické vstupné jedno 
euríčko každý vhodil do papierovej 
krabičky a hodil reč so študentmi - 
uvádzačmi. Tí nás hneď upozornili, 
že bude v kinosále zima. Mali prav-
du. Pohodlné sedadlá, široké plát-
no, dobrá ponuka filmov, no ZIMA! 

Chcela by som touto formou apelo-
vať na naše mestské zastupiteľstvo, 
aby nejakým spôsobom pomohli 
našim mladým doriešiť problém 
vykurovania kinosály, tým by bola 
korunovaná aktivita stropkovskej 
mládeže skultúrniť tento svätostá-
nok. Dievčatá návštevníkom do-
konca roznášali horúci čaj, čím nás 
prekvapili, no zima je zima. Bolo 
by určite skvelé, keby sa mládež, 
no nielen ona, chodila odreagovať 
do kina a nie do vykúrených, tak 
i tak, pohostinstiev. Tam sa vyhrejú 
aj zvnútra, no o nič vnútorné ich to 
neobohatí. To im nenahradí dobrý 
pocit a sebauspokojenie, ktoré pri-
náša filmové plátno. Uvedomujem 
si, že na radnici riešia spústa váž-
nejších problémov, no mali by byť 
ústretoví aj k tomuto peknému 
počinu stropkovskej mládeže, ktorá 
nám ponúkla možnosť vychutnať aj 
príjemnejšie stránky nášho bytia. 
Prosím kompetentných, nenechajte 
zase padnúť dobrú vec! Pomôžte im 
doriešiť funkčnosť kina! Budú vám 
vďační nielen organizátori, ale i ra-
doví občania. Naše mestečko si to 
zaslúži a plody budú žať a oceňovať 
i budúce generácie. Ďakujem!

Viera B.
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Súťaž o najkrajší maturitný 
pozdrav vyhrali gymnazisti zo 4. A

Koncom októbra minulého roka sme vyhlásili štvrtý ročník súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav. Zapojili sa do nej štyri maturitné triedy zo 
stredných škôl v meste. Hodnotili sme grafické a textové spracovanie, ale aj 
nápaditosť a originalitu. Redakcia napokon rozhodla o tom, že víťazmi štvr-
tého ročníka súťaže o najkrajší maturitný pozdrav sa stali stropkovskí gym-
nazisti zo 4. A. Cenu za víťazstvo im odovzdáme osobne počas posledného 
zvončeka. Víťazom srdečne blahoželáme a všetkým maturitným ročníkom 
ďakujeme za účasť v súťaži.     -red-

V súťaži o najlepší príspevok do novín 
zvíťazila Mgr. S. Rovňáková - Hričanová

Vážení čitatelia! Začiatkom roka 2010 sme vyhlásili druhý ročník súťaže o 
najlepší príspevok do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov ste mohli zasielať 
mailom na redakčné adresy (spektrum.stropkov@stonline.sk, redakcia@
espektrum.sk), alebo ich priniesť osobne do redakcie. Spomedzi množstva 
článkov, ktoré nám jednotliví autori zaslali, nás najviac upútala a oslovila sé-
ria zaujímavých a kvalitne spracovaných článkov o histórii Stropkova, ktorý-
mi do novín pravidelne prispievala Mgr. Stanislava Rovňáková – Hričanová 
z Krajského múzea v Prešove. Víťazke srdečne blahoželáme a tešíme sa na 
osobné stretnutie pri príležitosti odovzdania hlavnej ceny.  -red-

Cigánski diabli predvedú v Stropkove nezabudnuteľnú šou
Cigánskych diablov čaká mimo-

riadny rok 2011, pretože v rámci 
série samostatných koncertov sa 
predstavia v Rusku, Číne, Estónsku, 
Turecku, Rakúsku, Švajčiarsku, 
F r a n c ú z s k u , 
Nemecku a Českej 
republike. Jeden 
z celosvetovo naj-
uznávanejších or-
chestrov v kategó-
rii Ethno a World 
Music však neza-
búda ani na slo-
venské publikum 
a 5. februára 2011 
predvedie o 19.00 
hod. svoje umenie 
v Divadelnej sále 
Mesta Stropkov.

Cigánski diabli 
vydali desať albu-
mov, pričom posledný z nich pod ná-
zvom Adagio & Furioso (Supraphon 
2010) si vypýtal výborné ohlasy 
nielen u laickej, ale aj odbornej ve-
rejnosti. Napr. v ČR vytlačili sloven-
skí umelci z prvých priečok víťaza 
Superstar Martina Chodúra a le-
gendy z OASIS. V ich prípade však 

úspech nie je neznámym termínom, 
pretože na konte majú po dve zla-
té a platinové platne. Okrem toho, 
v roku 2000 získali od Slovenskej hu-
dobnej akadémie tri ceny Grammy 

- Najlepší orchester, Najlepší album 
a Najlepší interpret.

Od roku 1993, kedy sa začala 
písať história Cigánskych diablov, si 
orchester získal rešpekt na celom 
svete, o čom svedčí „nekonečný“ 
zoznam krajín, svetoznámych pó-
dií, orchestrov a umelcov, s ktorými 

spolupracovali. V ich repertoári 
nájdeme folklór (slovenský, ruský, 
maďarský, grécky, cigánsky, židov-
ský, rumunský), klasiku, operetu, 
muzikálové, filmové a džezové 

skladby, pričom 
kompletnú moza-
iku dopĺňa celo-
večerný program 
so symfonickým 
orchestrom.

C i g á n s k i 
diabli si podma-
nili hudobný svet 
v prvom rade ako 
kompaktný osem-
členný orchester, 
za ktorým sa však 
skrývajú neskopí-
rovateľné talenty 
od husľového vir-
tuóza a primáša 

Štefana Banyáka, cez cimbalové-
ho kúzelníka Ernesta Šarköziho až 
po brilantnú violončelistku Silviu 
Šarköziovú. Ich charakteristickou čr-
tou je práca s tradíciami, no zároveň 
sa nebránia originálnym rukopisom, 
neobvyklým hudobným kombináci-
ám a odvážnym aranžmánom. 

Každé vystúpenie Cigánskych 
diablov je neopakovateľným zážit-
kom. Atmosféra koncertu je vždy 
nabitá zmesou tradícií prepojených 
modernou a individuálnym maj-
strovstvom s prvkami šou, ktorá 
sa do ľudských duší ukladá ako ne-
zmazateľná spomienka. Vstupenky 
na koncert Cigánskych diablov 
v Stropkove si môžete od 12. januára 
zakúpiť na odbore školstva a kultúry 
(tel. 054/486 88 92). Cena vstupen-
ky v predpredaji je 8 EUR a v deň 
koncertu 10 EUR. Imrich Makó

Vianočnú atmosféru daroval 
Stropkovčanom Alojz Vateha

Stropkov začal dýchať via-
nočnou atmosférou 6. decem-
bra, kedy bol slávnostne v mest-
skom parku rozsvietený vianočný 
stromček. Tento 
symbol Vianoc 
je neodmysli-
teľnou súčas-
ťou najkrajších 
sviatkov v roku, 
ktoré do našich 
domovov priná-
šajú radosť, po-
koj a nezištnosť. 
S t ropkovčania 
sa mohli zo svoj-
ho vianočného 
stromčeka tešiť 
práve vďaka veľ-
korysosti Alojza 
Vatehu. Za tento 
dar všetkým oby-
vateľom mesta 
Stropkov mu pat-
rí naše úprimné 
p o ď a ko v a n i e , 
pretože jeho 
ľudské gesto sa 

stalo hrejivým balzamom pre duše 
Stropkovčanov počas celého via-
nočného obdobia.

-im-

Minuloročné diaľničné známky 
platia do konca januára

Šoférov osobných áut vyjde od začiatku roku 2011 jazda po sloven-
ských diaľniciach a rýchlostných cestách podstatne drahšie. Ceny diaľnič-
ných nálepiek totiž stúpli o zhruba dve pätiny. 

Ročná diaľničná známka zdražela od januára o 13,5 eura a stojí rovných 
50 eur. Za týždňovú nálepku, ktorá v minulom roku stála 4,9 eura motoristi 
po novom zaplatia sedem eur. Cena mesačného kupónu stúpla z necelých 
10 eur na 14. Ministerstvo dopravy odôvodnilo zvyšovanie cien okrem iné-
ho aj rastúcimi nákladmi na správu a údržbu diaľnic. Štát plánuje v roku 
2011 vybrať od motoristov za diaľničné nálepky celkovo 55,54 milióna eur. 
Plán predaja nálepiek na budúci rok predpokladá odbyt 3,38 milióna ku-
sov. Minuloročné diaľničné známky platia do konca januára 2011. 

Naposledy sa ich ceny menili ešte v roku 2005. Keďže v tomto roku stúp-
li aj ceny pohonných hmôt, jazda autom sa tak predraží o nezanedbateľnú 
sumu.       -ada-
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Hrob, za ktorý nájomca nezaplatil, môžu podľa zákona zlikvidovať
Vedúca stropkovského domu 

smútku Mária Štelmáková poukáza-
la na skutočnosť, že mnohí pozostalí 
porušujú prevádzkový pre pohrebis-
ko mesta Stropkov. Vymenovala nie-
koľko hlavných zásad, ktorými by sa 
mali riadiť. „Prevádzkový poriadok 
pre pohrebisko je k nahliadnutiu 
v dome smútku. Nájomca hrobo-
vého miesta je povinný dodržiavať 
tie ustanovenia, ktoré sa ho týkajú. 
Hrobové miesto musí užívať presne 
podľa nájomnej zmluvy a udržia-
vať ho v poriadku na vlastné ná-
klady. A čo je veľmi dôležité, má 
povinnosť písomne oznamovať pre-
vádzkovateľovi pohrebiska všetky 
zmeny údajov, ktoré sú potrebné 

na vedenie evidencie.“ A ktoré 
ustanovenia sa porušujú najčastej-
šie? „Ľudia bez toho, aby nás infor-
movali, zmenia hrobové miesta na 
hrobky, kde sú úplne iné poplatky, 
niekedy dokonca nemajú vôbec za-
platené za hrobové miesto. Každý 
nájomca je podľa vyhlášky povinný 
akýkoľvek zásah oznámiť správcovi 
cintorínov. Musíme to vedieť kvôli 
záznamom a evidenciám. Alebo je 
napríklad niekto nezvestný a pozo-
stalí uvedú jeho meno na náhrobný 
kameň. Potom to vyzerá, že je tam 
pochovaný. V takýchto prípadoch 
nech sa prídu ľudia radšej poradiť 
s nami,“ odporúčala vedúca domu 
smútku a poukázala na problém, 

ktorý sa týka približne tretiny ná-
jomcov hrobov. „Ľudia nemajú za-
platené nájmy. Týka sa to hlavne 
najstaršej časti cintorína. Platenie 
nájmu za hrobové miesta schválilo 
mestské zastupiteľstvo ešte v roku 
1994. Vtedy si väčšina ľudí nájmy 
zaplatila, ale sú aj takí vypočítavci, 
ktorí si myslia, že keď prídu o 10, 
15 rokov, zaplatia si na ďalších 
dvadsať rokov, ale už nie od roku 
1994. Takýmto prístupom ubližujú 
svedomitým ľuďom, ktorí k tejto 
povinnosti pristupujú zodpoved-
ne. Kto nemá zaplatený nájom od 
roku 1994, musí ho spätne uhradiť 
až po tento rok. Jedno hrobové 
miesto stojí 39,60 € na 20 rokov. 

Myslím si, že to nie je až tak veľa.“ 
Vo väčších mestách je bežnou pra-
xou, že hrobové miesta, ktoré nie 
sú zaplatené, sa likvidujú. Zaujímalo 
nás, aké sankcie hrozia neplatičom 
v Stropkove. „Prevádzkovateľ hro-
bových miest má právo zlikvidovať 
hroby, keď neboli splnené pod-
mienky prevádzkového poriadku. 
Niektoré mestá už k tomuto kroku 
pristúpili z dôvodu nedostatku hro-
bových miest. My sme zatiaľ nič 
podobné nerobili, nie je však vylú-
čené, že v budúcnosti môže dôjsť aj 
k likvidácii hrobov s tým, že kríže 
ostanú, ale pomníky a zanedbané 
hroby zrovnáme s úrovňou zeme, 
aby sa tam ľahšie kosilo.“   -ada-

Zrážka s lesnou zverou môže mať fatálne následky
Ani v tomto období nie je ni-

čím neobvyklým lesná zver pohy-
bujúca sa v blízkosti ciest. Zrážka 
motorového vozidla s mo-
hutným zvieraťom môže 
mať fatálne následky pre 
obe strany. V minulom roku 
evidovali na Okresnom ria-
diteľstve Policajného zboru 
vo Svidníku celkom 55 po-
dobných prípadov, z toho 
40 v okrese Svidník (13 
prípadov bolo dokumento-
vaných ako dopravná ne-
hoda, 27 bolo oznámených 
ako škodová udalosť) a 15 
v okrese Stropkov (5 bolo 
dokumentovaných ako dopravná 
nehoda, 10 bolo oznámených ako 
škodová udalosť). „K zrážke lesnej 

zveri s motorovým vozidlom do-
chádza až na malé výnimky naj-
častejšie za zníženej viditeľnosti, 

najviac v jesenných mesiacoch. 
Takmer vždy dôjde k usmrteniu les-
nej zveri a k hmotným škodám na 

vozidle,“ skonštatoval riaditeľ OR 
PZ Svidník pplk. Ing. Peter Hájnik a 
dodal: „Vodič motorového vozidla 

je povinný sledovať situáciu 
v cestnej premávke, avšak mal 
by si všímať aj okolie ciest, 
aby mohol zabrániť zrážke 
s lesnou zverou, ktorú najčas-
tejšie spozoruje, až keď sa v jej 
očiach odrazia svetlá moto-
rového vozidla. Lesná zver na 
prichádzajúce vozidlo často 
reaguje veľmi neštandardne, 
ostane stáť na vozovke, pre-
tože je oslepená svetlami vozi-
dla, alebo vbehne na vozovku 
napriek tomu, že spozoruje vo-

zidlo. Na ceste sa často objavuje aj 
väčší počet zvierat naraz.“ 

Po zrážke s lesnou zverou by 

mal vodič o udalosti informovať 
poľovnícke združenie buď pria-
mo, alebo prostredníctvom polí-
cie. „Dopravná nehoda je udalosť 
v cestnej premávke, ktorá sa stane 
v priamej súvislosti s premávkou 
vozidla a pri ktorej sa usmrtí alebo 
zraní osoba, poškodí sa cesta alebo 
všeobecne prospešné zariadenie, 
uniknú nebezpečné veci, alebo na 
niektorom zo zúčastnených vozi-
diel vrátane prepravovaných vecí, 
alebo na inom majetku vznikne 
hmotná škoda zrejme prevyšujúca 
jedenapolnásobok väčšej škody 
podľa Trestného zákona. Pokiaľ by 
vodič zobral z miesta zrážky zraze-
nú lesnú zver, dopustil by sa tým 
trestného činu pytliactva,“ upresnil 
P. Hájnik.    -ada-

Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7 
v Stropkove pozýva rodičov a budúcich prvákov na zá-
pis do 1. ročníka, ktorý sa bude konať dňa 23. 1. 2011 
(v nedeľu) o 14.00 hod. v školskej jedálni - pavilón G. Po 
tomto termíne môžete svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 
hod. do 16.00 hod. v kancelárii školy do 15. 2. 2011.

Na zápis je potrebné doniesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.

Škola ponúka:
kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu v zrekonštruovaných a zmoderni-• 
zovaných priestoroch
povinné vyučovanie cudzieho jazyka od 1. ročníka• 
vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov• 
športové a pohybové hry pre I. stupeň so zameraním na všeobecné • 
schopnosti
športový variant od II. stupňa so zameraním na futbal a volejbal• 
prácu s počítačom a internetom v dvoch počítačových učebniach, • 
výučbu jazykov v jazykovom laboratóriu
výborne vybavenú školskú knižnicu• 
záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v školskom stredisku • 
záujmovej činnosti 
samostatné školské kluby s prevádzkou do 17.00 hod.• 
nové školské ihriská (Detský svet, ihrisko s umelou trávou)• 
výmenné pobyty žiakov (Turecko, Rumunsko)• 
rodič má možnosť informovať sa o úspechoch svojho dieťaťa pomocou • 
elektronickej žiackej knižky

Tešíme sa na vašu účasť. Vopred ďakujeme všetkým za dôveru.

Majka Vasilenková v porote 
so Šmajdom a Cmoríkom
V závere decembra sa v Divadle 

J. Záborského v Prešove uskutočnilo 
pekné súťažno-kultúrne podujatie 
MELÓDIE ŠŤASTIA 2010, kde súťažili 
v speve, recitácií 
a v tancoch deti 
z detských domo-
vov z celej SR. Celú 
súťaž konferoval 
moderátor Peter 
Marcin. Súťažiacich 
hodnotili a program 
zároveň svojím vy-
stúpením spríjem-
nili členovia dvoch 
porôt. V tej prvej, 
dospeláckej, boli 
Miro Šmajda s ka-
pelou, Peter Cmorík 
a Roman Volák 
– majster sveta 
v bojovom umení 
a vedúci prešovskej 
kapely RAIDOWN. 
Štvorčlennú detskú 

porotu zastupovali účastníci Mini 
Talent Show , medzi ktorými bola aj 
svidnícka speváčka, Strieborný a Zlatý 
SLÁVIK SR Marianna Vasilenková, kto-

rá okrem hodnote-
nia za doprovodu 
harmonikára Vlada 
Sluka aj zaspievala 
pred zaplneným 
prešovským publi-
kom peknú rusnác-
ku pesničku v čar-
dášovom rytme. 

Deň na to 
účinkovala na 
Benefičnom via-
nočnom koncerte 
Humanita pre ži-
vot v prešovskom 
kine Skala, kde 
zaspievala dve 
naše koledy s do-
provodom muziky 
Železiar. 

-VS-
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

DIABOL
14. 01. 2011 o 19.00 hod.
15. 01. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 15  100 min.

Cirkevná základná škola sv. Petra a Pavla
Hrnčiarska 795/61, 091 01 Stropkov

Riaditeľka Cirkevnej základnej školy sv. Petra a Pavla 
Stropkov vyhlasuje
výberové konanie

na učiteľa matematiky na obdobie 1. marec 2011 – 30. jún 2012.
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné požiadavky:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa podľa vyhlášky Ministerstva 
školstva SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov v odbore 
matematika 

- občianska bezúhonnosť
- schopnosť vychovávať žiakov v kresťanskom duchu
- pozitívny vzťah k deťom a mládeži

Zoznam požadovaných dokladov:
- prihláška do výberového konania
- overené kópie o vzdelaní
- profesijný životopis
- potvrdenie o prijatí sviatosti krstu alebo sviatosti manželstva (krstný 

príp. sobášny list)
- odporúčanie kňaza
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace

Prihlášky a požadované doklady do výberového konania treba doru-
čiť (doporučenou poštou alebo osobne) do 31. 01. 2011 na adresu CZŠ 
sv. Petra a Pavla, Hrnčiarska 795/61, 091 01 Stropkov.

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Začíname ďalší rybársky rok. Počasie nám veľmi nedovoľuje skúsiť rybárske 
šťastie. Stojaté vody v okolí sú zamrznuté, rovnako aj pokojné úseky Ondavy. 
Bez ľadu sú len prúdy, ktoré nie sú na rybolov v tomto období vhodné. 

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používame čo najjemnej-
šie náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný vlasec 0,12 – 0,14 mm s primerane 
tenším nadväzcom. Háčiky tenké, veľkosti 14-18. Vyskúšať môžeme aj feeder, 
musíme sa však vybaviť trpezlivosťou, pretože ryby majú v tomto období naj-
nižšiu aktivitu z celého roka. 

Ryby nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov a tíšin a oko-
lo brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktívne vyhľadávať a častejšie meniť 
miesto lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípadne malé rybič-
ky. Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, plotica, prípadne podustva. 
Okrem živočíšnych nástrah môžeme ako dobrú zimnú nástrahu použiť kúsok 
čerstvého rožka.

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na prívlač. Najviac sa 
uplatňujú malé umelé nástrahy, ktoré sú čoraz populárnejšie. K dispozícii sú 
rôzne smáčky, mikrotwistery, marmišky a podobne. Úlovkom sú najmä ostrie-
že a jalce, prekvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je potrebné dodržia-
vať individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme obozretne a pod-
ľa počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január: od 7.00 do 17.00 
hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka severná, hlavátka podunajská, 
pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

Upozorňujeme, že od 1. januára 2011 môžu loviť a privlastňovať si ryby 
v rybárskych revíroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka 
a platného povolenia na rybolov na rok 2011.

Držiteľ povolenia na rok 2010 je povinný odovzdať vyplnený záznam 
o úlovkoch do 15. januára 2011 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá 
aj vtedy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. Záznam je 
možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO SRZ Stropkov 
alebo v predajni Carpius – Róbert Paňko. 

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užívateľ 
mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2011.

*************** Rybár v januári ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Ako dlhodobo uskladniť ovocie a zeleninu
Požiadavky spotrebiteľov na 

kvalitu ponúkaného ovocia a zele-
niny neustále narastajú. Jedným zo 
spôsobov, ako zabezpečiť vysokú 
kvalitu jednotlivých druhov počas 
celého roku, je skladovanie ovocia 
a zeleniny v riadenej atmosfére. 
Cieľom dlhodobého skladovania 
ovocia a zeleniny je znížiť straty 
od doby zberu až po ich konzumá-
ciu a zachovať pri tom biologické 
a výživné hodnoty, vzhľad a chuť. 
V skladovanom ovocí a zelenine ne-
ustále prebieha látková výmena, pri 
ktorej sa spotrebováva energia na 
disimiláciu. Základným spôsobom, 
ako znížiť intenzitu látkovej výme-
ny (dýchania) skladovaného ovocia 
a zeleniny je chladenie. Každý skla-
dovaný druh má svoju vlastnú ide-
álnu teplotu skladovania. Ďalším 

veľmi dôležitým faktorom, ktorý má 
vplyv na znižovanie objemu ovocia a 
zeleniny pri skladovaní, je udržanie 
požadovanej relatívnej vlhkosti. 

Odporúčané skladovacie pod-
mienky: Jablká - Odroda: Golden 
Delicius, Gala, Granny Smith, Elstar 
- teplota: 1 °C, Idaret - 1 – 2 °C, 
Hrušky - Odroda: Wiliams: - 0,5 °C, 
Conference - 2,0 °C, Broskyne - 2-5 
°C, Slivky - 0,0 - 5,0 °C, Melóny - 
5-10 °C, Jahody - 0-5 °C, Čerešne 
- 0-5 °C, Maliny - 0-5 °C, Brokolica 
- 0-5 °C, Cibuľa - 4 °C, Paprika - 5-12 
°C, Paradajka nezrelá - 12 - 25 °C, 
Paradajka zrelá - 9-20 °C, Karfiol - 
0-5 °C, Kapusta - 0 - 5 °C, Uhorka - 
8-12 °C, Zemiaky - 3-6 °C, Zeler zele-
ný - 0-5 °C, Kel - 0-5 °C.

MVDr. Zozuľák Michal
riaditeľ RVPS - Svidník
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Pavel „Hirax“ 
Baričák

NAUČ MA 
UMIERAŤ
Len náš 

vlastný postoj 
robí zo života 
bremeno.

N e m ô ž e t e 
dať svetu krajší dar ako vlastné 
šťastie.

Nič nemôžete urobiť zle, pri-
najhoršom nám to bude trvať 
dlhšie.

Srdce si aj tak priťahuje to, čo 
dychtivo očakáva, všetko nás však 
privádza k cieľu.

Nikto vo vašej situácii nevyze-
rá lepšie ako vy.

Nejde o to, byť prvým. Čas je 
ilúzia.

Príbeh Jakuba, ktorému sa 
rozpadá manželstvo a dokonca 
ho stretáva aj vážny zdravotný 
problém, no napriek tomu vstáva 
z prachu a verí, že všetko sa obráti 
na dobré. Autor sa v ňom zameral 
na silu myšlienky, prijatie rôznych 
odleskov pozemskej lásky, vzťahov 
a sexu. 

Zuzka Šulajová
DŽÍNSOVÝ 
DENNÍK 2
P a u l a 

Semoková opäť 
na scéne!

Gina 
McKinnonová

POMÓÓÓC! UŽ 
SOM AKO MOJA 

MAMA
Dá sa vyhnúť 

tomu, aby som 
sa podobala svo-

jej matke? Podľa psychológov sa 
ženy počas života menia na svoje 
matky, pretože s nimi boli najužšie 
späté, keď sa im formoval mozog, 
a matka teda predstavovala ich 
okno do vonkajšieho sveta. Táto 
kniha humorným spôsobom hovo-
rí o nezvrátiteľnom vývoji všetkých 
žien (vrátane tých, ktoré sú „celý 
otec“) smerom k nadčasovému, 
a teda nesmrteľnému symbolu 
matky. Kedykoľvek na vás padne 
depresia z toho, že sa meníte na 
svoju mamu, neberte to ako pre-
hru, ale ako víťazstvo. Plníte úlo-
hu, ktorá už tisícky rokov vyplýva 
zo zákonov prírody - a utešujte sa 
škodoradostnou istotou, že to isté 
raz čaká aj vašu pubertálnu, búria-
cu sa (a vraj takú odlišnú) dcéru.

Podujatia
3.1.-31.1. Zimný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – 
CVČ, 3.1.-31.1. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

16.00 hod.) – CVČ, 12.1. Rozprávkové kino pre rómske 
deti – RKC, 13.1. Premietanie rozprávok pre MŠ – CVČ, 
16.1. 3. liga, 8. kolo v šachu ŠK SP+ SK – KK Bosco 
Bardejov - CVČ

Výstavy
3.1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Veselý jesen-

ný strom“ – CVČ, 3.1.-31.1. Módny návrhár, téma – 
„Školská taška“ – CVČ, 3.1.-31.1. Modelárska výstava 
- MsKS

Stolnotenisové hry v ABC CVČ
Dňa 5. 1. 2011 počas celého dňa v čase vianočných 

prázdnin sa konali rôzne stolnotenisové hry, zápasy 
dvojíc, štvoríc detí, ktoré sú v stolnotenisovom klube 
pod vedením Mgr. Viliama Mihoka. Vysoká účasť detí 
bola zárukou toho, že tento šport spoza zelených sto-
lov je u detí veľmi obľúbený. U nás je každý vítaný, ak 
vie hrať aspoň trochu stolný tenis. Ponúkame deťom 
radosť z hry, dobrú stolnotenisovú partiu a možnosť 
účasti v súťažiach.

Letecko-modelársky krúžok
V ABC CVČ už dlhé roky funguje letecko-modelár-

sky krúžok pod vedením Ing. Jána Mydlu. Začiatočníci 
získavajú stavbou jednoduchých modelov manuálne 
zručnosti v rezaní, brúsení a lepení. Naučia sa čítať 
jednoduché výkresy. Starší žiaci stavajú súťažné mode-
ly hádzadiel a jednoduchých klzákov, prípadne cvičné 
rádiom ovládané modely. Účasťou na letecko-mode-
lárskych súťažiach sa deti naučia športovej súťaživosti 
a kolektívnemu využitiu voľného času.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Nultý ročník bleskového turnaja v šachu
ABC CVČ Stropkov v spolupráci so šachovým klu-

bom zorganizovali nultý ročník novoročného turnaja v 
bleskovom šachu.

Turnaja sa 
zúčastnilo 17 
šachistov, ktorí 
absolvovali 9 kôl 
s časovým limi-
tom 2x5 minút. 
V turnaji zvíťazil 
Juraj Lažo iba 
vďaka lepšiemu 

pomocnému 
h o d n o te n i u 
pred klubo-
vým kole-
gom Petrom 
Brudňakom . 
Prekvapením 
turnaja bolo 
tretie miesto 
iba 12 ročného Martina Zuščina z klubu BŠK Bardejov.

Poďakovanie za pekné ceny patrí sponzorom turnaja: 
SLOVGLAS – M. Kulik, JAKDUP – J. Kmiť, CK EUROTOUR 
– Ľ. Kavka, VEST – M. Veselá a KNÍHKUPECTVO – J. 
Glinský a samozrejme hlavnému rozhodcovi Mgr. 
Jozefovi Veselému.

Kompletné výsledky nájdete na klubovej stránke 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 92,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK ACER 630 s WINDOWS W7
Notebook ACER eME630, 15.6“HD, DUAL CORE M320, 2G RAM, 320GB,
DVD/RW, kamera, Wifi, numer. klav, Win7Prem, SK

V super cene za 399,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

KOVO SIPOX a.s.
príjme do trvalého pracovného pomeru

vodiča vysokozdvižného vozíka.
Prax minimálne 5 rokov a platné papiere podmienkou.

Bližšie informácie na 0903 652 916.

Spoločnosť vo Svidníku prijme od JANUÁRA 2011 pracovníkov na takéto profesie:
- obchodný predajca pre zahraničie – AJ, NJ, RJ
- pracovník/-čka na oddelenie marketingu , TPV a výroby v elektr. priemysle vo Svidníku
- pracovníkov na oddelenie kontroly a kvality
- pracovníkov na letovacie práce
- pracovníčku oddelenia ľudských zdrojov a finančnej učtárne
- pracovníka (-čku) agentúry zamestnávania (TPP, dohoda, príp. externe)
- pracovníka (-čku) cestovnej agentúry (TPP, dohoda, príp. externe)
- pracovníka (-čku) realitnej agentúry (TPP, dohoda, príp. externe)
- pracovníka (-čku) reklamnej a propagačnej agentúry a športu (TPP, dohoda, príp. externe)
- pracovníkov na zváračské a zámočnícke práce v ČR, SR a Nemecku (doklady o skúškach)
- pracovníkov a pracovníčky na práce v elektrotechnickom a inom priemysle v SR a ČR
- pracovníkov na prieskum verejnej mienky (TPP, dohoda, príp. externe)

Práca na TPP, dohodu, živnosť. Vyžadujeme min. SŠ vzdelanie s maturitou.
Tel. 054/ 788 1074, Mob.: 0903 541 877, 0915 982 227

DUPLEX s.r.o prijme technika 
na montáž satelitnej techniky. 
ŽL, elektrotechnické vzdelanie  
podmienka.
Tel.: 0911 387 539

Personálna agentúra KOVO-ZR 
s.r.o. prijme zváračov, zámočníkov, 
obrábačov kovov. Kontakt: 00420 
607 869 227, e-mail: zdenko@
post.cz, www.kovo-zr.cz.
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centre mesta, cca 80 m2, na dru-
hom poschodí, po rekonštrukcii s 
WC, momentálne sa tam nachádza 
butik, ktorý je taktiež možné odkú-
piť so všetkým tovarom a pokra-
čovať v predaji. Cena za mesač-
ný nájom je 350,- eur bez DPH + 
preddavky , t.j. 6 eur vodné a stočné, 
60 eur elektrina, 66 eur plyn bez DPH. 
Tel.: 0918155532, email: scbcsro@
azet.sk. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

na Športovej ulici. Neprerobený. Tel.: 
0918 510 797, gabriell88@azet.sk.
* Predám 2,5 izbový byt na 

Hrnčiarskej 1597/28. Neprerobený, 
7. poschodie. Tel.: 0902 778 051.
* Ponúkam do prenájmu dva ob-

chodné priestory, vstup z chodníka - 
Stropkov. Tel.: 0905 946 670.
* Vezmem do prenájmu 2 - 3-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0915 869 384.
* Súrne predám 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0949 118 328.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL CORSA 1,2 benzín, r. 

v. 96. Tel.: 0905 326 240.
* Predám 2x Mazda 626, r.v. 1996, 

jedna pojazdná a jedna na náhradné 
diely, cena 500,- €, dohoda možná. 
Tel.: 0907 688 760.

RÔZNE
* Vykonávame montáž sadrokartó-

nu, kazetových podhľadov, lepenie 
okrasných líšt, zatepľovacie práce, 
stierky, maľby. Tel.: 0903 619 470, 
0903 695 753.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Vykonávam obklady, dlažby, po-

dlahy, maľby, stierky, sadrokartóny, 
bytové jadrá. Všetko za rozumné 
ceny. Tel.: 0907 904 541.

PREDÁM
* Predám palivové drevo. Tel.: 0908 

347 619.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predám nový kuchynský sporák na 

drevo. Tel.: 0917 352 595. 
* Predám šteňa amerického stafor-

da bez PP, očkovaného. Tel.: 0915 
427 772.
* Prenajmem priestory vhodné na 

podnikanie. Tel.: 0911 312 762.
* Predám lyže, lyžiarky, palice, nový 

zdvihák, válendy. Lacno. Tel.: 0911 
312 762.
* Predám nový, ľahko rozoberateľný 

koterec pre psa. Tel.: 0908 985 161.
* Predám šteniatka yorkshirov. Tel.: 

0919 046 764.
* Vypredávame korčule, lyžiarky, pa-

lice, lyže - od 3,- €. 
* Predám kočiar s autosedačkou 

vhodný aj pre novorodencov. Tel.: 
0915 406 652.
* Predám notebook HP Pavilion dv 

2815 nl, HDD 250 GB, 14“ display. 
cena 200,- € (dohoda). Tel.: 0911 116 
324.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izbový prero-
bený tehlový byt na ul. Ak. Pavlova. 
Cena dohodou. Tel.: 0911 555 234.
* Ponúkam na prenájom priestory 

cca 30 m2, vhodné na medzisklad. 
Tel.: 0907 947 626.
* Ponúkam prenájom priestor v 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo 
prenájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, krajčírska 
dielňa, kancelárie, sklady, motorest 
alebo penzión). VÝHODNÁ CENA 
LEN DO KONCA MARCA: 88.000,- €.
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

JGT & Consulting, s.r.o.
Budovateľská 2/447, P.O.BOX 60

089 01 Svidník
Tel: 054/788 1074, 054/788 1077-8

E-mail: info@jgt.sk
Novootvorená predajňa ponúka ši-

roký sortiment produktov:
• RUČNE MAĽOVANÉ 

VIANOČNÉ OZDOBY
• DARČEKOVÉ 

PREDMETY a iné
• BIŽUTÉRIA SWAROVSKI
• PILNÍKY SWAROVSKI
• KRIŠTÁĽOVÉ FIGÚRKY
• KRIŠTÁĽ - rôzne druhy a farby
• VÝROBKY ZO SKLA
• PORCELÁN

Tešíme sa na Vašu návštevu denne
 Po - Pia: 10.00 - 16.00 hod.
 So - Ne: 13.30 - 17.00 hod.
Nájdete nás v budove bývalé-

ho SOUS Svidník na ulici Sov. hrdi-
nov 629/113 – na prízemí reštaurácie 
MARTIN (Martin Ždiňak).
Info na tel.: 0903 541 877, 0904 375 902,
 0902 110 997, 0911 510 656

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ
1-IZBOVÝ BYT!!!

!!! POZOR  AKCIA !!!

Ponúkame na predaj v osobnom vlastníctve vnútorný, veľký a pekný 1-izbový byt 
v panelovom dome na 4. poschodí o rozlohe 35,65 m2 na Mlynskej ulici. Panelový 
dom je po kompletnej rekonštrukcii. V byte sú vymenené plastové okná.

LEN ZA 21 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

ČSOB stavebná sporiteľňa a ČSOB životná poisťovňa
KONTAKT: 0907 693 450

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme čašníčku do gastro 

OLEX SK prijme tesárov v Prahe.
Tel.: 0905 522 721

Ponúkam služby v oblasti 
účtovníctva, miezd a daňových 
priznaní. Ing. Alžbeta Gajdošová 
- kancelárske priestory v areáli 
nemocnice.
Tel.: 0903 543 386

Svadobný salón WEDDING (na 
poschodí Slovenskej pošty) 
ponúka NOVÉ KARNEVALOVÉ 
MASKY, 50 %  výpredaj svadob-
ných a spoločenských šiat, šaty na 
1. sväté prijímanie, poháre, sva-
dobné oznámenia, kabelky.
Tel.: 0904 299 888

ubytovacieho zariadenia v 
Stropkove. Tel.: 0910 924 895.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Tel.: Košice 
0905 692 498.
* Prijmem robotníkov na prácu v 

ČR. Tel.: 0908 637 550.

* Hľadám nepotrebný starý nábytok 
za odvoz. Tel.: 054 742 4065, 0948 
600 413.
* Obkladanie kúpeľní, montáž dlaž-

by, bytové jadrá, sezónna zľava. Tel.: 
0903 995 675.
* Montáž sadrokartónu, kazetových 

podhľadov, lepenie okrasných líšt, za-
tepľovacie práce, stierky, maľby. Tel.: 
0903 619 470, 0903 695 753.

* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 
Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 

805, 0908 972 398.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.
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Dňa 4. 1. 2010 oslávil svoje 50. narodeniny náš priateľ a spoluhráč 
z klubu STMK Stropkov Ing. Ján Stolárik. Týmto by sme mu chceli 

zaželať veľa zdravia, šťastia a dobrú stolnotenisovú formu aj 
na ďalších 50 rokov. 

Ing. Michal Malina a ostatní členovia 
klubu STMK Stropkov

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Úspešná konfrontácia Stropkovčaniek v Prešove
Spoločnosť Michala 

Bosáka oslovila primáto-
rov miest regiónu Šariša 
(Prešov, Bardejov, Svidník, 

Sabinov, Lipany, Giraltovce, Veľký 
Šariš, Hanušovce nad Topľou) s po-
nukou účasti na halovom futbalovom 
turnaji mužov nad 42 rokov. Keďže 
BJ a Gi sa ospravedlnili, organizá-
tor improvizoval, povolil v tímoch 
vekové výnimky a pozval na turnaj 
Obchodnú Akadémiu Prešov a našu 
Schola In Natura, n.o. Stropkov, kto-
rá na území regiónu Šariša vykonáva 
svoju činnosť. V nedeľu popoludní 
2. 1. 2011 v Univerzitnej športovej 
hale na spoločensko-futbalovom 
podujatí RbCup 2011 (ôsmy ročník) 
hralo osem tímov v dvoch skupinách. 
Do svojich družstiev si primátori po-
zvali aj niekdajších dobrých futbalis-
tov - Marián Prusák (V. Šariš), Milan 
Laca (Prešov), Emil Jacko, Jožko 
Dudič (Lipany) Pali Piršč, Zdeno Kosť, 

Marián Vitko (Svidník), duchovných 
otcov - Miroslav Iľko, Pavol Bober, 
pracovníkov a poslancov samosprá-
vy, rozhodcu UEFA - Miro Benko, 
podnikateľov atď. Naše družstvo 
MušketierkySINteam hralo s dvoma 
kompletnými päťkami: 1. Laco Lukáč 
– Jarka Berežná, Danka Hovancová, 
Viki Gallová, Slavka Kromková, 2. 
Zuza Forraiová – Jaro Berežný, Jakub 
Berežný, Katka Patlevičová, Marián 
Kuriplach. Náhradníci: 14ročná 
Grétka Hvižďová, 8-ročný Marián 
Kuriplach ml. Realizačný tím: Anka 
Berežná, Jano Hvižď. Priestor hrať 
dostala aj náhradníčka Grétka, 
malý Marián sa futbalovo predvá-
dzal v polčasových prestávkach. 
Mušketierky v prvom stretnutí s mi-
nuloročným turnajovým finalistom 
vyhrali 2:1, Sabinovčania na čele 
s primátorom Molčanom (niekdajší 
výborný futbalista) boli našou dob-
rou hrou zaskočení. Ďalšiemu tímu 

Hanušovciam sme dali gól v úvode 
stretnutia, no po chybe našej obrany 
sme hneď inkasovali. Následných 12 
minút sme hrali do plných a po krás-
nych akciách sme päťkrát zakončova-
li iba do žrde a viackrát nás vychytal 
brankár. Konečný výsledok 1:1 ne-
zodpovedal dianiu na palubovke, ale 
prijali sme to športovo. Stretnutie 
so svidníckym hviezdnym tímom 
bolo excelentné, prejavili sme viac 
futbalového rozumu a vyhrali 2:0. 
Ako víťaz skupiny sme postúpili do 
finálového stretnutia proti Prešovu, 
v ktorom sme po polčase vyhrávali 
1:0. Aj druhé dejstvo prebiehalo 
v našej réžií. Vypracované pekné ak-
cie sme zakončovali, no Milan Laca 
v bráne Prešova čaroval. V jednom 
prípade sme svojou hrou vyšacho-
vali aj jeho, ale Marián na prekvape-
nie všetkých z jedného metra pred 
prázdnou bránkou zakončil vedľa. 
Dve minúty pred koncom stretnutia 

Prešovčan Miloš Jakubík (internaci-
onál Tatrana) nechytateľne (od žrde 
do brány) zavesil zo vzdialenejšej 
pozície a stav 1:1 sme už nedokáza-
li zvrátiť v náš prospech. Následne 
v rozstrele troch penált Prešovčania 
úspešne premenili dve, z našich 
Jakub premenil, Slávka trafila iba 
do žrde a Danka prekopla bránu. So 
cťou sme prijali konečné turnajové 
druhé miesto aj keď po našom výko-
ne v stretnutí so Svidníkom sme boli 
favoritom na turnajové víťazstvo. 
Potenciál stropkovského ženského 
futbalu sa na tomto podujatí kvalit-
ne prezentoval a dostali sme ponuky 
na účasť v ďalších spoločensko-fut-
balových akciách. Zaujímavosťou 
bola aj skutočnosť, že náš Laco popri 
kvalitných výkonoch v bránke nafotil 
na podujatí cca 500 pekných zábe-
rov. Viac informácií a foto na www.
scholainnatura.sk. 

Jaro Berežný

Tomáš Dubec dvojnásobným majstrom okresov Svidník a Stropkov
Prestávku v stolno-

tenisových súťažiach 
využil Ondavský oblast-
ný stolnotenisový zväz 
vo Svidníku na usporia-

danie Majstrovstiev mužov okresov 
Svidník a Stropkov v stolnom tenise. 
08.01.2011 sa v telocvični Spojenej 
školy Svidník predstavila kompletná 
špička stolných tenistov Ondavského 
zväzu. Organizátorom sa prezentova-
lo celkovo 37 hráčov (oproti minu-
lému roku pokles o 24 účastníkov). 
Kluby, ktoré štartujú v piatej lige mali 
povinnosť vyslať minimálne dvoch 
zástupcov na tieto Majstrovstva. 
Túto podmienku nesplnili 3 druž-
stvá (Staškovce, Olšavka, Brusnica) a 
Tisinec vyslal iba jedného zástupcu.

V dvojhre bolo vytvorených 9 
skupín. Z každej skupiny postupovali 
dvaja hráči do druhého stupňa , kto-
rý sa hral vyraďovacím systémom. Zo 
skupín a aj z prvého kola postúpili 
do ďalších bojov bez väčších problé-
mov všetci druholigisti a treťoligisti. 
Najlepšie v hornom pavúku prešli 
Kostelník s Vodilom. V dolnom pa-
vúku si vytvorili cestu do semifinále 
Tomáš Dubec a Martin Močilenko. 
Obidva semifinálové zápasy sa vy-
značovali veľkým nasadením a bo-
jovnosťou všetkých štyroch hráčov. 
Nakoniec obidva päťsetové zápasy 
zvládli lepšie prv menovaní semifi-
nalisti. Vyvrcholením Majstrovstiev 
bol finálový zápas. Obidvaja aktéri 
predvádzali veľmi peknú obojstran-
ne útočnú, modernú hru a neraz 

roztlieskali prítomných divákov. Bola 
to repríza z minuloročných majstrov-
stiev ,ale so šťastnejším koncom pre 
Tomáša Dubca, ktorý hoci patrí ešte 
do kategórie starších žiakov, získal 
prvý titul v kategórii mužov.

Vo štvorhre sa do semifinále pre-
bojovali traja zástupcovia ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník a štvrtý pár tvo-
rili Brezničania. Prvá finálová dvojica 
vzišla zo súboja Dubec - Kmiť a Baran 
- Michalič s výsledkom 3:1. V druhom 
semifinále sa predstavili Močilenko 
- Kostelník proti Goč ml. - Štefanišin 
s výsledkom 3:0. Vo veľmi dramatic-
kom finále, s množstvom pekných 
obojstranných výmen, sa lepšie da-
rilo minuloročným finalistom Dubec 
- Kmiť, ktorí zvíťazili 3:2. 

V obidvoch kategóriách boli hráči 
na prvých štyroch miestach odmene-
ní diplomami a pohármi , ktoré pre 
tieto majstrovstva zabezpečili páni 
Milan Petrík a Mikuláš Vasiľ. 

OOSTZ vo Svidníku zhodnotil 
tieto Majstrovstvá ako vydarené, 
hoci trošku s nižšou účasťou, ale 
dobrou organizáciou, za čo pat-
rí poďakovanie Stanovi Dubcovi, 
Michalovi Kostelníkovi, Spojenej ško-
le vo Svidníku, ŠŠK Centrál Svisník, p. 
Pecuchovi Stropkov a všetkým, ktori 
sa akoukoľvek činnosťou podieľali na 
organizovaní týchto Majstrovstiev. 

Výsledky - dvojhra mužov:
1. Dubec Tomáš (ŠŠK Centrál 
Svidník), 
2. Kostelník Lukáš (ŠŠK Centrál 
Svidník), 

3. – 4. Vodila Jakub (ŠŠK Centrál 
Svidník), Martin Košilenko (ŠŠK 
Centrál Svidník), 
5. – 8. Kmiť Michal (ŠŠK Centrál 
Svidník), Michalič Martin (ŠŠK 
Centrál Svidník), Ľubomír Tomko 
(JMC Lužany), Bunda Pavol (STMK 
Stropkov),
 9. – 16. Goč Jozef (Breznica), Vasiľ 
Mikuláš (ŠŠK Centrál Svidník), 
Kostelník Michal (ŠŠK Centrál 
Svidník), Kozák Jozef (STO Svidnička), 
Štefánci Peter (ŠŠK Centrál Svidník), 
Polivčak David (Bokša), Kurečko 
Miroslav (ŠŠK Centrál Svidník), Petrík 
Milan (ŠŠK Centrál Svidník), 
7. – 18. Štefanišin Jozef (STO 
Breznica), Cigán Miroslav (JMC 
Lužany), 
19. – 27. Medvec Martin (V. 
Hrabovec), Čižmár Miroslav (JMC 
Lužan), Baran Jakub (ŠŠK Centrál 
Svidník), Dudáš Andrej (ŠŠK Centrál 
Svidník), Bujdoš Marián (Bokša), 
Kapa Radoslav V. Hrabovec), Medvec 
Viktor (V. Hrabovec), Ščur Martin 

(ŠŠK Centrál Svidník), Bedru Jozef 
(Bokša),
28. – 37. Martinec Marián (ŠŠK 
Centrál Svidník), Ján Bunda 
(Tisinec), Smalik Stanislav (Bokša), 
Bičej Tomáš (V .Hrabovec), Sabol 
Miroslav (Lužany), Štefanišin Lukáš 
(STO Breznica), Pavlišin Ľubomír 
(TJ Radoma), Pavlišin Tomáš (TJ 
Radoma), Lažo Ľubomír (ŠŠK 
Centrál Svidník), Noga Vladimír (STO 
Svidnička).

Výsledky – štvorhra:
1. miesto: Tomáš Dubec , Michal 
Kmiť (ŠŠK Centrál Svidník),
2. miesto: Lukáš Kostelník, Martin 
Močilenko (ŠŠK Centrál Svidník),
3. miesto: Martin Michalič, Jakub 
Baran (ŠŠK Centrál Svidník),
3. miesto: Jozef Goč, Jozej Štefanišin 
(STO Breznica)
5. – 8. miesto: Tomko, Cigán (JMC 
Lužany), Kurečko, Štefanco (ŠŠK 
Centrál Svidník), Čižmár, Sabol (JMC 
Lužany), Vodila, Bunda (ŠŠK Centrál 
Svidník, STMK Stropkov).  -ku-
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Stolný tenis
Po vianočných a no-

voročných sviatkoch po-
kračovala medziokresná 
stolnotenisová súťaž 12. 
kolom.

ŠŠK Centrál Svidník „E – ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ 9:9 (Ščur 3,5; Palko , Baran 
po 2,5; Kostelník 0,5 – Štefanco, Vasiľ 
po3; Dudáš 2; Petrík 1), STO Svidnička – 
STMK Stropkov „C“ Bokša 13:5 (T.Noga 
4,5; Kosť 3,5; Kozak 3; Vl. Noga 2 – Malina 
2,5; J.Bedruň 1,5; Smalik 1), TJ Radoma 
- STO Breznica 1:17 (Surma 1 – Goč ml, 
Goč st , Štefanišin po 4,5; 
Hurny 3,5), JMC Lužany 
pri Topli – STOP Oľšavka 
14:4 (Ľ.Tomko, Cigan po 
4,5; Gdovin 3; Sabol 2- 
Harvilko, Pašeň po 1,5; 
Harmada1), Stropkov „D“ 
Tisinec - TJ ŠM Staškovce 
8:10 (Jurko 3; Hrušč 2,5; 
Joz. Čabala 1,5; J.Čabala 
ml. 1 – Martin Maliňak 
4; Gojdič 3,5; M.Maliňak 

2,5), STO Brusnica - GS V. Hrabovec 
17:1 (Ľ.Antoš, M.Antoš, J. Antoš po 4,5; 
Čabala 3,5 - Kapa1 

V trinástom kole, ktoré je na progra-
me 14. 01. 2011 (piatok) sa stretnú: STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník „E“; STO 
Breznica - ŠŠK Centrál Svidník „D“; STOP 
Oľšavka - STO Svidnička; STMK Stropkov 
„C“ Bokša - TJ Radoma; TJ ŠM Staškovce 
- JMC Lužany pri Topli; STOP Oľšavka – 
STO Svidnička; GS V. Hrabovec - STMK 
Stropkov „D“ Tisinec.

1. JMC Lužany 12 12 0 0 181:35 36
2. STO Brusnica 12 11 0 1 149:67 34
3. STO Svidnička 12 10 0 2 154:62 32
4. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 12 8 1 3 139:77 29
5. TJ ŠM Staškovce 12 8 0 4 103:113 28
6. Stropkov „C“ Bokša 12 5 1 6 109:107 23
7. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 12 4 3 5 121:95 23
8. STO Breznica 12 5 1 6 115:101 23
9. STOP Oľšavka 12 3 0 9 85:131 18
10. GS V. Hrabovec 12 2  0 10 52:164 16
11. Stropkov - Tisinec D 12 1 0 11 58:158 14
12. TJ Radoma 12 0 0 12 30:186 12

Tabuľka

Stropkovských žiakov čaká 3. kolo, ktoré pokračuje turnajovým 
spôsobom. Naši žiaci sa predstavia tentoraz v domácom prostredí. 
Začiatok

turnaja je 15. 01. 2011 t.j. v sobotu o 9.00 hod., kde by si postup-
ne mali zmerať sily s ŠKP PREŠOV, SABINOVOM a BREZOVICOU. Tu je 

rozpis všetkých zápasov:
ŠŠK Centrál Svidník – MSTK Sabinov STMK Stropkov – ŠKP Prešov
ŠŠK Centrál Svidník – STK Brezovica STMK Stropkov – MSTK Sabinov
ŠŠK Centrál Svidník – ŠKP Prešov STMK Stropkov – STK Brezovica

II. liga starší žiaci sk. severovýchod

Poradie Stretnutie V R P K Sety Zápasy Body
1. STO Medzilaborce A 5 5 0 0 0 129:43 40:10 15
2. MSTK Sabinov A 5 4 0 1 0 114:70 36:14 13
3. ŠKST Kamenica n/Cir. A 4 4 0 0 0 98:38 31:9 12
4. ZŠ a MŠ Klenová A 5 3 0 2 0 116:61 33:17 11
5. STMK Stropkov A 4 3 0 1 0 81:57 25:15 10
6. STK Brezovica A 5 2 0 3 0 65:108 17:33 9
7. MŠK VSTK Vranov B 4 2 0 2 0 88:50 27:13 8
8. ŠKST Zemplín. Hámre A 5 1 0 4 0 70:106 17:33 7
9. ŠK Orion Belá n/Cir. A 4 1 0 3 0 67:71 17:23 6
10. ŠŠK Centrál Svidník A 4 0 0 4 0 2:120 0:40 4
11. ŠKP Prešov A 5 0 0 2 3 26:132 7:43 2

Tabuľka súťaže po 2. kole

Keďže je v sú-
ťaži prestávka, pri-
nášame Vám žreb 
nadstavby strop-
kovských tímov. 
STMK STROPKOV 
A v skupine o 1. až 
6. miesto a STMK 
STROPKOV B TISINEC v skupine o 7. až 12. miesto a tu je žreb 1. kola nadstavby:

STMK STROPKOV A - ŠK ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV
STO ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK C - STMK STROPKOV B TISINEC

Zápasy sa začnú zhodne v nedeľu 30. 01. 2011 o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
1. OŠK Šarišské Michaľany B 11 10 1 0 148:50 32
2. STMK Stropkov A 11 9 2 0 146:52 31
3. STO Lemešany 11 8 1 2 119:79 28
4. STJ Družba Bardejov D 11 6 2 3 109:89 25
5. OŠK ST Bzenov 11 5 2 4 97:101 23
6. ŠK ZŠ Sibírska Prešov 11 5 0 6 91:107 21
7. STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník C 11 4 2 5 94:104 21
8. TJ Magura Zborov 11 4 0 7 86:112 19
9. ŠKP Prešov C 11 3 2 6 99:99 19
10. STMK Stropkov B Tisinec 11 2 1 8 68:130 16
11. STK Brezovica 11 2 1 8 68:130 16
12. TJ Sokol Torysa 11 1 0 10 63:135 13

Tabuľka po základnej časti

Novoročný stolnotenisový turnaj v obci Vyškovce
Ako je už tradíciou 

v našej obci sa počas via-
nočných sviatkov uspora-
dúva stolnotenisový tur-
naj pre všetkých ktorí sa 

neboja súťažiť. Tohto roku obecné zastu-
piteľstvo zorganizovalo novoročný stol-
notenisový turnaj. Pri zelenom stole si 
mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí aj 
dospelí súťažiaci. Hralo sa vylučovacím 
systémom a do finále sa dostali najlepší 
hráči zo všetkých kategórii. Víťazi na pr-
vých troch miestach dostali vecné ceny 
a v kategórii muži a ženy sa odovzdávali 
aj putovné poháre. Poďakovanie patrí 
všetkým súťažiacim aj nášmu starostovi, 
ktorý sa postaral o chutnú kapustnicu 

a nápoje či už to bol teplý čaj alebo 
prevarené vínko a sladké odmeny pre 
všetkých odvážnych účastníkov turnaja.

Vyhodnotenie podľa kategó-
rii: chlapci – 1. miesto Patrik Senaj, 
2. miesto Martin Zápotocký, 3. miesto 
Jozef Jurčišin ml., dievčatá - 1. miesto 
Janka Forintová, 2. miesto Blanka 
Šaková, 3. miesto Sofinka Kupčihová, 
muži - 1. miesto Tomáš Senaj, 2. miesto 
Peter Zápotocký ml., 3. miesto Jozef 
Senaj ml., ženy - 1. miesto Alžbeta 
Forintová, 2. miesto Ingrida Šaková, 
3. miesto Marcela Kupčihová.

Veríme, že tradíciu neporušíme ani 
na budúci rok.

Športový referent, Jaroslav Šak

18. ročník Prejazd Jozefínkou
Po Vianočných sviatkoch, Novom 

roku a Troch kráľoch, kedy turisti neod-
počívali, ale využili priaznivé snehové 
podmienky a zorganizovali všetky naplá-
nované turistické podujatia na bežkách, 
sa s obavami pozerali na predpoveď 
počasia počas víkendu. Snehové pod-
mienky sa zhoršovali a mali sme obavy, 

či „Jozefínku“ bude možné absolvovať 
na bežkách. Trojkráľový výstup na Baňu 
a účasť okolo 30 členov a priateľov prí-
rody nás povzbudil a ochota zúčastniť sa 
Jozefínky rozhodla.

V sobotu 8. 1. 2011 o 8.00 hod. 
sa pri autobuse zišlo 24 účastníkov 
z KST Slávia Stropkov, KST Beskyd 

Svidník a priaznivcov turistiky. Štart 
bol za Miroľou (Rozdiľ) a pokračovalo 
sa Jozefínkou na Gribov, Bukovú hôrku 
ponad Chotču a Kozinec do Stropkova. 
Na Bukovej hôrke nás čakala veľká vatra 
a dedo Maskalík. Trochu sme si oddých-
li, osušili, posilnili sa jedlom a pokračo-
vali ďalej. Skupina zo Svidníka išla cez 
Oľšavku, Kolesovku do Svidníka a my 

do Stropkova. Snehu ponad Chotču 
bolo už pomenej, ale posledný úsek 
ku Kozincu a Bankovskú horu sme si 
zase vychutnali. Všetci účastníci boli 
spokojní a tešia sa na ďalší ročník a tu-
ristické akcie. Ak ste zvedaví ako to na 
našich turistických podujatiach vyzerá, 
pozrite si turistickú nástenku, alebo 
stránku www.kstsp.szm.sk  -jv-

AutoStars HOCKEY CUP 2011
V sobotu 8. 1. 2011 

sa na mestskom ľado-
vom klzisku v Stropkove 
uskutočnil už tretí ročník 
hokejového turnaja orga-
nizovaného amatérskymi 
hokejovými hráčmi zo 

Svidníka, ktorého sa zúčastnili hokejo-
vé tými ŠKP Maguran Bardejov, Hasiči 
Bardejov a hokejisti z Medzilaboriec. 
Hlavnou myšlienkou tohto turnaja je 
spojiť amatérskych hokejových hrá-
čov z blízkeho okolia, zviditeľniť tento 
krásny šport a zároveň si zmerať sily. 
Organizácia tohto turnaja by sa samo-
zrejme nezaobišla bez finančnej podpo-
ry hlavného sponzora turnaja, ktorým je 
Ján Hirčko zo Svidníka. Poďakovanie pat-
rí aj primátorovi mesta Stropkov Petrovi 
Obrimčákovi za pomoc pri organizovaní 
tejto veľmi peknej akcii, ako aj pracovní-
kom podniku Služba mesta Stropkov.

Výsledky: 1. ŠKP Maguran 
Bardejov – Medzilaborce 2:2, 2. AHK 
Svidník – Hasiči Bardejov 3:2 3. AHK 
Svidník – Medzilaborce 2:0, 4. ŠKP 
Maguran Bardejov – Hasiči Bardejov 
10:0, 5. AHK Svidník - ŠKP Maguran 
Bardejov 0:3, 6. Medzilaborce – Hasiči 
Bardejov 9:3.

Celkové poradie: 1. ŠKP 
Maguran Bardejov, 2. AHK Svidník, 
3. Medzilaborce, 4. Hasiči Bardejov

Ocenenie jednotlivcov: Najlepší 
strelec: Adrián Michalov – ŠKP Maguran 
Bardejov, Najlepší obránca: Lukáš Klimek 
Hasiči Bardejov, Najlepší brankár: Martin 
Hudák – AHK Svidník, Najlepší útoč-
ník: Matúš Vojček – Medzilaborce

Zostava AHK Svidník: Hudák, 
Breznoščák, Horkovič, Kaliňák, 
Krestianko, Kosár, Kost, Kotulič, Lachata, 
Maňko, Micenko, Miháľ, Miščík, Piroch, 
Skirka, Šuťák.   -mk-

Modelári súťažili v hale
V športovej hale 

Strednej odbornej školy 
sa v sobotu predpoludním 
uskutočnila leteckomo-
delárska súťaž halových 

hádzadiel. Organizátormi podujatia, 
na ktorom sa okrem domácich mode-
lárov zúčastnili aj hostia z Poľska, boli 
Leteckomodelársky klub Stropkov a ABC 
CVČ. Súťaž bola rozdelená do troch kate-
górií: I. žiaci 1. až 6. ročník, II. žiaci 7. až 
9. ročník + juniori, III. seniori.

V prvej kategórii sa zúčastnilo 
osem pretekárov. Na prvom mieste 

skončil Bartek Kopacz z Poľska, na dru-
hom Viliam Birkner z Humenného a tretí 
skončil domáci Martin Paňko. V kategórii 
starších žiakov a juniorov súťažilo sedem 
pretekárov. Najviac sa darilo Michalovi 
Slysovi, pred Jakubom Czekanskym (oba-
ja Krosno) a Stropkovčanom Mariánom 
Kavalcom. Najsilnejšie obsadenie mala 
seniorská kategória, kde súťažilo sedem-
násť pretekárov. Víťazstvo si vybojoval 
Henryk Krupa z Poľska, druhé miesto vy-
bojoval Rastislav Kičura a tretie Michal 
Hricinda (obaja z Humenného). 

-np-
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Po parádnom futbalovom víkende sa premiešali nádeje viacerých tímov

Výsledky – 6. kolo

ACTA SK – V. Mirošov 5:3 (1:3)
Góly: Zápotocký, Motyka po 2, J. 

Kovalčík – Boruv 2, Jančošek.
Zostava ACTA SK: Vateha – 

Fiľarský, Bujdoš, R. Kovalčík, J. Kovalčík, 
Zápotocký, Kentoš, Calko, Motyka, 
Porkoláb.

Zostava V. Mirošov: Ondavský – 
Kaleja, Karala, Gáll, Jančošek, Husák, 
Boruv, Mihálik, Stachura.

Parné Valce – Sparta 4:3 (3:2)
Góly: Tirer 2, Potoma, Vachaľ po 1 – 

Kapišovský, Gergeľ, T. Čakurda po 1. 
Zostava Parné Valce: Bujdoš – Špak, 

Pavlík, Potoma, Béreš, Vachaľ, Tirer, 
Dolutovský, Vrábeľ, Medvec.

Zostava Sparta: Bilas – Horochonič, 
Bľacha, Slávik, Kapišovský, Bochin, A. 
Čakurda, Gergeľ, T. Čakurda.

Bizoni – Bukekele 7:3 (3:2)
Góly: Jurč, Ľ. Ludvik po 2, Kandráč, 

Petrovský, Jurečko po 1 – Špirňák, Teraz, 
Kapa po 1.

Zostava Bizoni: Mihalík – Kandráč, 
Petrovský, Jurč, Ľ. Ludvik ml., Ľ. Ludvik, 

Športcentrum liga v halovom futbale 
vo Svidníku pokračovala rýchlym tem-
pom, ktoré so sebou prinieslo atraktívne 
a dramatické merania síl. Špičkou ľadovca 

siedmeho hracieho dňa bol duel ACTA SK – V. Mirošov. V tejto súvislosti musíme 
pripomenúť duel V. Mirošova s Gibonmi, kedy sa o výbornú atmosféru na tribúne 
starali hráči ACTA SK. Giboni chceli požičané vrátiť a už v priebehu týždňa skladali 
fanúšikovské jadro na sociálnej sieti Facebook. Zápas sa nakoniec hral vo fantas-
tickej atmosfére s chorálmi, „drum s“ sekciou a dymovnicami na palubovke. Úvod 
stretnutia zvládol lepšie V. Mirošov, ktorý si dvojgólové vedenie z konca 10. min. 
preniesol do druhého polčasu. V ňom však začala úradovať dvojica dvojgólových M. 
Motyka – L. Zápotocký. V. Mirošov sa mohol spoľahnúť na výborne chytajúceho P. 
Ondavského, ale v 38. min. predsa len platil stav 3:3. V 47. min. doklepol M. Motyka 
do siete delovku L. Zápotockého a obranca Stropkova definitívne rozhodol o výhre 
ACTA SK po rohovom kope v čase 49:18. Hektickým záverom nezaostávali ani Labun 
s a Drviči. Prvý polčas mali výsledkovo pod kontrolou Labun s, ale 40 sekúnd pred 
koncom viedli Drviči 6:5. Posledné slovo však patrilo M. Košovi a jeho vyrovnávajú-
cemu presnému zásahu, pričom časomiera ukazovala 49:58. S nervami fanúšikov sa 
pohrali Fešáci. V prvom polčase viedli Kanonieri komfortne už 5:0 a mali našliapnuté 
k prekvapeniu. Predovšetkým po zmene strán Fešáci dupli a otočili na 5:7. V roz-
pačitých výkonoch pokračovali Giboni. Proti Rovnému mali síce územnú prevahu 
a hoci dokázali dvakrát vyrovnať, v konečnom účtovaní platilo, že súper im dal lekciu 
z efektivity. Divákom sa musel páčiť aj zápas Parných Valcov so Spartou. Líder súťaže 
viedol v druhom polčase 4:2. Sparta postupne pridala na obrátkach a J. Bujdoš sa na 
nedostatok práce sťažovať nemohol. Sparta mala možnosť v závere ťažiť z presilovej 
hry za vysoký počet hráčov súpera na palubovke. P. Valce síce oslabenie ustáli, no mi-
nútu a pol pred koncom T. Gergeľ znížil na 4:3. V absolútnom závere už zmenu skóre 
nepriniesla ani príležitosť A. Čakurdu, či séria striel po následnom rohovom kope. 

V 8. kole sa hral napínavý futbal od úvodu. Giboni proti Bukekele viedli v prie-
behu celého stretnutia minimálne o gól a v závere dokonca 8:6. Bukekele zmazalo aj 
toto manko, no víťaznú vlajku Gibonov držal T. Skysľak, ktorý dal, vrátane víťazného, 
posledné dva góly svojho tímu. Zápas s prívlastkom nešťastný odohrala Sparta. Po 
prvom polčase viedla 3:2, ale po zmene jej zvlhol pušný prach a EJ-HA urobilo roz-
hodujúci krok k triumfu sériou štyroch gólov na 3:6. Dynamický duel vo vysokom 
tempe odohrali Delta a Drviči. Delta viedla v druhom polčase 4:2 a 5:3. Drviči opäť 
potvrdili, že nepatria k mužstvám, ktoré by skladali zbrane a v tomto prípade im bol 
odmenou štvrtý gól D. Dovičáka. Delta mohla v závere doplatiť na zbytočnú ŽK M. 
Kolesára, skóre sa však už do konca stretnutia nezmenilo aj preto, lebo po pár se-
kundách kartou bol na druhej strane napomínaný aj Ľ. Kočiš. Za prvými bodmi malo 
našliapnuté Superpostenie, pretože viedlo 3:1. Kimostav zmenil plány súpera sériou 
štyroch gólov a hoci Superpostenie ešte kontrovalo na 5:4, bližšie sa k úspešnému 
výsledku jeho hráči nepriblížili. Po prehre s ACTA SK si V. Mirošov ďalšie zaváhanie 
dovoliť nemohol a i keď sa jeho víťazstvo proti Labun s nerodilo ľahko, jeden z fa-
voritov súťaže zvíťazil 9:5. Labun s síce dokázali vyrovnať v prvom polčase zo 4:2 
na 4:4 gólom L. Harakaľa dve sekundy pred koncom, no strelecky disponovaný S. 
Boruv piatimi gólmi vystrieľal pre svoj tím dôležité tri body. Bodku za nedeľňajším 
programom dali Fešáci a ACTA SK. Stretnutie sa hralo v obojstranne vysokom tempe 
a nasadení. Napriek nespornej futbalovej kvalite na hracej ploche brankári v prvom 
polčase veľa práce nemali. Skóre otvoril „až“ v 15. min. P. Kentoš, na čo reagoval 
po akcii M. Kokindu pohotový M. Paňko. Fešákov dostal v čase 24:46 do vedenia J. 
Puchír. V druhom polčase obaja súperi dianie na palubovke ešte vygradovali, čomu 
pomohol druhý presný zásah J. Puchíra. ACTA SK sa mohla v ofenzíve spoľahnúť 
paradoxne na brankára R. Vatehu, ktorý strelou z vlastnej polovice znížil na 2:3 
a po jeho ďalšej jedovke korigoval P. Kentoš na 3:4. Fešáci mali následne výhodu 
presilovej hry, ale nebezpečnejší bol súper ťažiaci z rýchlych kontier. Hoci ACTA SK 
nechcela odovzdať body ľahko, v tomto stretnutí jej nebolo súdené pokračovať vo 
víťaznom ťažení. Defenzíva Fešákov na čele s brankárom L. Juhásom pracovala spo-
ľahlivo s tým, že v zlomových momentoch ako napr. pri dvoch žrdiach M. Motyku im 
pomohlo aj šťastie. Keďže M. Macko a J. Puchír sa na druhej strane nemýlili, vrátili 
sa Fešáci zaslúžene do boja o medailové priečky.

. Parné Valce 7 7 0 0 89:24 21
2. V. Mirošov 7 6 0 1 66:33 18
3. ACTA SK 7 6 0 1 45:22 18
4. Fešáci 7 5 1 1 58:34 16
5. Delta 7 5 1 1 48:35 16
6. Drviči 7 4 1 2 62:32 13
7. Giboni 7 3 0 4 35:47 9
8. Bizoni 7 3 0 4 36:49 9
9. EJ-HA 7 3 0 4 40:63 9
10. Sparta 7 2 1 4 43:37 7
11. Labun s 6 2 1 3 38:35 7
12. Kimostav 7 2 0 5 36:62 6
13. Rovné 7 2 0 5 36:63 6
14. Bukekele 7 1 1 5 32:57 4
15. Kanonieri 6 1 0 5 39:49 3
16. Superpoistenie 7 0 0 7 31:92 0

Tabuľka po 7. kole

Jurečko, Kozák, J. Zakovič, Rad. Kupec, 
Rasť. Kupec, Mražik.

Zostava Bukekele: Hrubý – Špirńák, 
M. Mojsej, Teraz, Bičej, L. Mojsej, Kapa, 
Medvec, Homoľa.

Rovné – Giboni 5:4 (2:0)
Góly: R. Horváth ml. 3, Vansa, Tyč – 

Farbanec 2, Michrina, Prokopovič po 1.
Zostava Rovné: Jurek – M. Ksenič, 

Ferenc, Vansa, Ilčisko, L. Ksenič, R. 
Horváth ml., Vaľany, Tyč, R. Horváth, 
Špak. 

Zostava Giboni: Volčko – T. Skysľak, 
P. Skysľak, Michrina, Kochan, Prusák, 
Šubert, Vrábeľ, Petráš, Prokopovič, Zmij, 
Farbanec, Čepa, Bučko. 

Fešáci – Kanonieri 7:6 (2:5)
Góly: Čičvara, Južanin, Puchír po 2, 

Macko – Bilas 2, Dudáš, Jurč, Frančák, 
Bača po 1.

Zostava Fešáci: Juhás – Čičvara, 
Mulík, Kokinda, Južanin, Macko, Puchír, 
Harvilko, Paňko, Venglár, Gula. 

Zostava Kanonieri: M. Rodák – 
Hnát, Bilas, J. Rodák, Vitko, Dudáš, 
Chrzan, Jurč, Frančák, Bača, Miga.

EJ-HA – Superpoistenie 10:8 (5:5) 
Góly: Sagan 4, Goriščák 3, Slávik 

2, Šraga – Jurčenko 3, Mitaľ 2, P. 
Suchodovský, D. Schrenk, Lukáč po 1. 

Zostava EJ-HA: T. Majda – Fedorko, 
Suvák, Goriščák, Kriško, Darivčák, Šraga, 
Slávik, Sagan, Harvilko, M. Majda, Pustý.

Zostava Superpoistenie: Partila 
– Jurčenko, Vaňko, P. Suchodovský, D. 
Schrenk, F. Schrenk, Lukáč, Seman, 
Mitaľ, Dudáš. 

Kimostav – Delta 5:10 (2:5)
Góly: Ludvik 2, Čobej, Švahla, 

Džoganik po 1 – Polaščík, Demčo po3, 
Poľak, Burcák, Teraz, Varga po 1. 

Zostava Kimostav: Štefanco – M. 
Munka, Barvirčák, Kimák, Čobej, Vojček, 
F. Munka, Švahla, Mihaľ, Ludvik, Tkáč, 
Kapišovský, Dubas, Puchír, Džoganik.

Zostava Delta: Kolesár – Poľak, 
Varga, Berežný, Polaščík, Dolutovský, 
Demčo, Burcák, Teraz, Petrišin, Lukáč, 
Keselica, Micheľ. 

Drviči – Labun s 6:6 (0:2)
Góly: Šafranko, Digoň po 2, Dovičák, 

Haraščák po 1 – Koša 2, Matvej, Harakaľ, 
Paňko, Mata po 1.

Zostava Drviči: Kytik – Ivančo, 
Šafranko, Medvec, T. Kočiš, Dovičák, 
Haraščák, Ľ. Kočiš, Digoň, Haspra. 

Zostava Labun s: Mulík – Matvej, 
Harakaľ, Paňko, V. Bochin, Mata, Koša, 
J. Bochin. 

Výsledky 7. kolo

Kanonieri – Rovné 15:5 (8:2)
Góly: Bilas 6, Chrzan 3, Bača, Vitko 

po 2, Frančák, Jurč po 1 – M. Ksenič 2, L. 
Ksenič, Vaľany, Špak po 1.

Zostava Kanonieri: M. Rodák – 
Bača, Bilas, Miga, Vitko, Hnát, J. Rodák, 
Frančák, Chrzan, Dudáš, Jurč.

Zostava Rovné: Jurek – M. Ksenič, 
R. Tyč, Vansa, L. Ksenič, Vaľany, S. Tyč, 
Špak. 

Giboni – Bukekele 9:8 (4:3)
Góly: T. Skysľak, Zmij, Vrábeľ, 

Kochan po 2, Šubert – J. Medvec 3, 
Homoľa 2, M. Mojsej, M. Medvec po 1.

Zostava Giboni: Volčko – T. Skysľak, 
P. Skysľak, Michrina, Prusák, Prokopovič, 
Zmij, Šubert, Vrábeľ, Bučko, Potoma, 
Kochan. 

Zostava Bukekele: Hrubý – Špirňák, 
Mojsej, Teraz, M. Medvec, Bičej, L. 
Mojsej, Kapa, Homoľa, J. Medvec.

EJ-HA – Sparta 7:4 (2:3)
Góly: Goriščák 2, Šraga, T. Majda, 

Sagan, Slávik, Darivčák – Bochin 2, A. 
Čakurda, Bľacha. 

Zostava EJ-HA: Biroš – Pustý, 
Fedorko, Suvák, Šraga, T. Majda, Kriško, 
Goriščák, Sagan, Slávik, Darivčák, 
Harvilko, M. Majda.

Zostava Sparta: Bilas – Horochonič, 
Bľacha, Slávik, Gergeľ, A. Čakurda, 
Bochin, T. Čakurda.

Delta – Drviči 5:4 (3:2)
Góly: Poľak 2, Varga, Teraz, 

Petrišin po 1 – Šafranko 2, Roba, 
Dovičák po 1.

Zostava Delta: Kolesár – 
Poľak, Varga, Berežný, Polaščík, 
Dolutovský, Demčo, Burcák, Teraz, 
Keselica, Lukáč, Micheľ, Petrišin.

Zostava Drviči: Kytik – Ivančo, 
Roba, Šafranko, Medvec, Dovičák, 
Haraščák, Ľ. Kočiš, T. Kočiš, Haspra.

Bizoni – Parné Valce 6:15 (1:7)
Góly: Jurečko, Kandráč po 2, 

Petrovský, Rad. Kupec po 1 – Vachaľ 5, 
Tirer 4, Potoma 3, Špak 2, Kočiš. 

Zostava Bizoni: Mihalík – Bučko, 
Petrovský, Mražik, Reiter, Kandráč, Ľ. 
Ludvik ml., Ľ. Ludvik, Rad. Kupec, Jurč, 
Štoffa, Paľurik, Jurečko. 

Zostava Parné Valce: Bujdoš – Špak, 
Pavlík, Potoma, Kočiš, Vachaľ, Vrábeľ, 
Tirer, Dolutovský. 

Kimostav – Superpoistenie 8:4 (1:3)
Góly: Čobej 2, M. Munka, Barvirčák, 

Švahla, Mihaľ, Tkáč, Puchír po 1 – Hvišč 
2, Mitaľ, Marián Jurčenko po 1.

Zostava Kimostav: Štefanco – M. 
Munka, Barvirčák, Kimák, Čobej, Vojček, 
F. Munka, Švahla, Mihaľ, Ludvik, Tkáč, 
Kapišovský, Dubas, Puchír.

Zostava Superpoistenie: Partila 
– Jurčenko, Vaňko, P. Suchodovský, D. 
Schrenk, Lukáč, Marián Jurčenko, Martin 
Jurčenko, Mitaľ, Hvišč, Bandžák. 

Labun s – V. Mirošov 5:9 (4:4)
Góly: Harakaľ 3, Paňko, Koša po 1 – 

Boruv 5, Jančošek 2, Husák, Kaleja po 1.
Zostava Labun s: Mulík – V. Bochin, 

J. Bochin, Koša, M. Matvej, J. Matvej, 
Bučko, Karala, Harakaľ, Paňko.

Zostava V. Mirošov: Ondavský – 
Petranik, Jančošek, Boruv, Husák, Kaleja, 
Karala, Stachura, Gáll, Mihálik.

Fešáci – ACTA SK 6:3 (2:1)
Góly: Puchír 3, Macko, Paňko, Bučko 

po 1 – Kentoš 2, Vateha.
Zostava : Juhás – Venglár, Kokinda, 

Mulík, Macko, Harvilko, Miženko, 
Čičvara, Paňko, Puchír, Bučko, Gula.

Zostava : Vateha – Jakubčo, R. 
Kovalčík, Zápotocký, J. Kovalčík, Špilár, 
Kentoš, Calko, Motyka.

Najlepší strelci po 7. kole
21 gólov - Jozef Tirer (Parné Valce), 
20 gólov - Ján Vachaľ (Parné Valce), 
17 gólov - Stanislav Boruv (V. Mirošov), 
16 gólov - Ján Puchír (Fešáci), 
14 gólov - František Husák (V. Mirošov), 
Milan Koša (Labun s), 
13 gólov - Rudolf Bilas (Kanonieri), 
12 gólov - Peter Goriščák (EJ-HA), 
Róbert Potoma (Parné Valce), Pavol 
Šafranko (Drviči), Marián Čičvara 
(Fešáci), 
11 gólov - Marek Kapišovský (Sparta), 
Patrik Špak (Parné Valce), 
10 gólov - Peter Poľak (Delta), Jozef 
Haraščák (Drviči), Dávid Dovičák 
(Drviči).

Program - 8. kolo, 15. 1. 2011 (sobota)
11.00 Kanonieri-Bukekele
12.00 Superpoistenie-Drviči
13.00 Acta-Rovné
14.00 Bizoni- EJ-Ha
15.00 Sparta OVB-Kimostav
16.00 Labun´s -Delta
17.00 Giboni- Parné Valce
18.00 V.Mirošov- Fešaci
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    2. 2011      ————— 10.1. - 16.1. ————— ————— ————— —————
    3. 2011 17.1. - 23.1. ————— ————— ————— ————— —————
    4. 2011 ————— ————— 24.1.-30.1. ————— ————— —————
    5. 2011      ————— ————— ————— 31.1. - 6.2. ————— —————
    6. 2011 7.2. - 13.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2011 ————— ————— ————— —————        14.2.- 20.2. —————
    8. 2011 —————        ————— ————— ————— ————— 21.2. - 27.2.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY V SPOLUPRÁCI S OcÚ V BREZNICI
VÁS POZÝVA NA

29. január 2011 (sobota)
Kultúrny dom v Breznici
Začíname o 18.00 hod.

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 15,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová, tel. 0905 731 572,

ZŠ Mgr. Jana Gombitová, tel. 0908 971 735
Tešíme sa na Vás!

Pozývame všetkých členov, sympatizantov a tých,
čo sa chcú dobre zabaviť na

14. ročník plesu SDKÚ-DS,
ktorý sa uskutoční 28. januára 2011 (piatok)

o 19.00 hod.
v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov

Zabezpečená bohatá tombola, dobrá zábava, kultúrny program.
Občerstvenie: kvalitné značkové vína
Hudba: Daniel Hic
Vstupné: 20,- €.

Rezervácia a predaj vstupeniek: 0948 006 691 alebo 
054 742 4869 cukráreň AMFORA, Hlavná 52, Stropkov.

Pozvánka na 
premietanie

Pozývame širokú verejnosť na 
premietanie filmov o Poloninách 
a o zubroch pod názvom Krásy 
Polonín a Zubry, ktoré sa uskutoč-
ní dňa 13. januára o 18.00 hod. 
v priestoroch Mestskej knižnice 
v Stropkove. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.

Zápis do 1. ročníka ZŠ Konštantínova
Milí rodičia, oznamujeme Vám, že zápis do 1. ročníka Základnej 

školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov sa uskutoční od 17. januá-
ra (pondelok) do 21. januára 2011 (piatok) v I.A a I.B triede/príze-
mie školy od 13.00 – 16.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 15. februára 2011 v kancelárii školy. Pri zápise doložiť občiansky 
preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa. Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-

pis detí do 1. ročníka v školskom roku 2011/2012 sa uskutoční 
v dňoch od 17. do 21. januára 2011 v čase od 13.00 do 16.00 
hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 2. po-
schodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. 
februára 2011 v kancelárii školy. Do školy je možné zapísať die-
ťa bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na 

jeho vierovyznanie. Rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom školy. 
Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného 
zástupcu.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:
- alternatívna výchova v duchu kresťanskej morálky,
- kvalitné pedagogické zázemie s humánnym prístupom ku žiakom,
- moderný školský vzdelávací program Škola múdrosti a ducha s dôrazom na cudzie,
 jazyky, informatiku a náboženstvo,
- vyučovanie angličtiny od 1. ročníka,
- možnosť vzdelávania detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami,
- spolupráca s logopédom a špeciálnym pedagógom,
- moderne vybavené učebne s pripojením na internet a využitím interaktívnych 

tabúľ,
- zapájanie do rôznych projektov, súťaží a olympiád, bohatá mimoškolská činnosť,
- práca v rôznych záujmových útvaroch so zameraním na šport a pohybové aktivity,
- rodinná atmosféra vo vzájomných vzťahoch,
- moderne a vkusne zariadené učebne.

Viac o škole sa dozviete na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Ohlas na článok Stropkovskí 
gymnazisti excelovali na II. 
ročníku súťažného projektu 

Nenápadní hrdinovia a Kto je 
Bartolomej Urbanec

Som jedným z mnoho ľudí, kto-
rých životné cesty sa skrížili so živo-
tom Bartolomeja Urbanca. Začiatkom 
70-tych rokov do našej Bohom zabud-
nutej dediny došiel na faru už spomí-
naný Bartolomej Urbanec. Bolo to 
v časoch najväčšej normalizácie a tak 
sa o svoju duchovnú stránku starali 
iba staršie ženičky a zopár neoblom-
ných kresťanov. Jeho príchodom však 
postupne nastala duchovná obnova 
v celej farnosti. Bol to človek, ktorý si 

právom zaslúžil oslovenie duchovný 
otec. Chcel by som uviesť niekoľko 
konkrétnych okamihov, akým spôso-
bom duchovne obohacoval život vo 
farnosti. 

Keď po jeho príchode večerné 
bohoslužby navštevovala sotva stov-
ka veriacich a nedeľné bohoslužby 
a prikázané sviatky okolo 300, 400 
veriacich, pri jeho odchode to už bolo 
300, 400 veriacich večer a v nedeľu 
a na prikázané sviatky do 1000 veria-
cich. Na rozdiel od iných nevyhlaso-
val - minulú nedeľu sa vyzbieralo XY 
korún, ale vyhlasoval - v kostole bolo 
XY veriacich a k svätému prijímaniu 
pristúpilo XY veriacich. Po večerných 

bohoslužbách premietal rôzne diapo-
zitívy s komentárom a tak sme netr-
pezlivo očakávali, čo bude na ďalší 
večer. 

Postupne mal toľko miništrantov, 
že ich musel rozdeliť do zmien A, B, 
C, D, pričom jedna zmena mala 15 
miništrantov. V sakristii kostola bola 
veľká nástenná tabuľa s rozpisom slu-
žieb. A tak sa nosili ospravedlnenky 
od doktora, keď boli chorí a od rodi-
čov, ak boli niekde odcestovaní, aby 
nemali mínusové body. Na Mikuláša 
bolo vyhodnotenie, kde najlepšia 
zmena dostala futbalové dresy, dru-
há futbalovú loptu atď. Všetky ceny 
po našom povedané sponzoroval du-
chovný otec zo svojich peňazí. Tieto 
miništrantské zmeny potom v nedeľ-
né popoludnia hrávali medzi sebou 
futbalové turnaje, ktoré rozhodoval 
duchovný otec. Ak v zápale boja pa-
dla nejaká nadávka, uvedený hráč bol 
vylúčený na 5 minút, čím oslabil svo-
je družstvo. Počas letných prázdnin 

organizoval pre mládež rôzne výlety 
a cyklistické túry. Počas jeho pôsobe-
nia som ukončil ZDŠ a tak pre nás na 
fare zorganizoval rozlúčkový večierok 
(cca 30 detí) s kultúrnym programom 
a patričným pohostením (obložené 
chlebíčky, zákusky a nealko). Na záver 
každý z nás dostal aj darček v podo-
be knižky Katolícky spevník aj s jeho 
osobným venovaním, ktorá v tých 
časoch bola na nezaplatenie. V tom 
čase všetko, čo robil, som považoval 
za samozrejmosť a správnu vec. Až 
neskôr zistiac pozadie a prekážky, 
ktoré pri svojom poslaní prekonával, 
som si uvedomil výnimočnosť tohto 
na pohľad obyčajného človeka. Vo 
svojom živote som stretol viacerých 
duchovných otcov, no on je pre mňa 
stále jasná jednotka, hoci po nežnej 
revolúcii aj na duchovnom poli sa 
otvoril svet neobmedzených možnos-
tí. Týmito riadkami som Vám chcel 
pripomenúť časť jeho života, ako som 
ho videl ja.   B.J.


